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Republik of Kosovo

NE bazé & nenit -H‘ paragrafi 43.1 & Ligjit Nr. 03/L — 040. pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare| ¢
Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008). dhe t& Nenit 30, paragrafi 30.2 € Statutit t¢ Komunés s¢ Vitigé.
NI O1-013/491. (& datés 21.04.2011, dhe & Nenit 5 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/20135. pér mbajtjgn
¢ mbledhjeve té KLI\'&](!it t& Komunés, né Nenin 6 pika 1 e Rregullores pér Punén e Kuvendit t& Komunés sé Vitike
NrOT-013/394. ¢ datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé béné kéte:

Froheni (& merrni pjesé né mbledhjen e -I11-, t& rregullt t& Kuvendit t¢ Komunés sé Vitise. q¢ do t& mbahet nje
datén 28.05.2020, (e Enjte), duke filluar né ora 10;00.
Mbledhja do t&¢ mbahet né Shkollén e Mesme Teknike Januz Zejnullahu né Viti.
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Pér Kéte seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyte ¢ Kuvendi Komunal.
Pasqyrat Financiare t¢ buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2020

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin ¢ draft strategjiy
komunale kundér dhunés né familje pér vitin 2020-2023, si dhe planin ¢ veprimit
I'ropozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ draft rregullores pér transparencé né Komunén ¢ Vitis
me kérkesén ¢ MAPL-sé.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik ¢
planit komunal i menaxhimit té¢ mbeturinave.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik
rregullores pér menaxhimin e mbeturinave,
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik {
planit komunal i yeprimit pér Eficiencé té Energjisé ( PKVEE) 2019-2021
Propozim pér shqyrtimi dhe miratimi ¢ planit te punés se komitetit konsultativ peér persona me altés
(¢ kufizuar pér vitin 2020, dhe raporti i punés pér vitin 2019.
Propozim pér slu{vrtimi dhe miratimi e planit te punés se komitetit pér Arsim, Kultur, Rini dhe Spos
pér vitin 2020
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Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal
Pér periudhén janar-mars 2020
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DREJTORIA E FINANCAVE

Data/Datum/Date 13.04.2020
o/ VA S S E2N
Pér/Za/To Kuvendin e Komunés,Komitetin pér Polifikédhe Finanea -\ 7\

Pérmes/Preko/Through | Z. Sokol Haliti. Kryetar i Komungs

?ga’/ofdf’ From | Z. Ibrahim Rama, li?ejlcﬁ Dl‘é_{ta'i /1
- de Zhvillim
Lénda/Predmrt/Subject Pasqyrat Financiare pér periudhén Jjanar-mars 2020

Bazuar né Ligjin mbi Vetégeverisjen Lokale. Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare té organizatés soné
buxhetore ( 655) pér periudhen janar-mars 2020 pérfshirg 1o hyrat vetanake té realizuara si dhe
shpenzimet bllxhetorc pér t€ gjitha kategorité ekonomike.

T& hyrat

Gjaté periudhésjanar = mars 2020 jané inkasuar gjithesej t& hyra vetanake né viere prej 171.796.85€,
shkalla e inkas&imit. duke u bazuar n€ planifikimin vjetor éshte 18.11%, ndérsa Krahasuar me té hyrat

pér periudhén janar — mars te vitit 2019 te hyrat e vitit 2020 jane me te ulta per 31.235,57 €

Shpenzimeti Buxhetore

Buxheti i Alol%uar pér periudhen janar — mars te vitit 2020 nga fondet burimore: Granti geveritar, té
hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 3.411,984.86€. ndersa shpenzimet jane: 2.119.580,06€ . shkalla e
ekzekutimit te :Lbu.\hetit per periudhen janar- mars 2020 eshte 62.12% né krahasim me Alokimet pér &

gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

N& vazhdim té kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore. duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit. programeve dhe kategorive Ekonomike.




Buxheti i Aprovuar,Al

okuar dhe i shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - Jjanar-mars 2020

Aprovim
[ Kateg.&Ekonomik Aprovimet  |Aprovimet Totali i
e |Aprovime 10  [Aprovime 21 (22 Donacionet  |Aprovimeve
1_| Pagat &Shtesat 7.387.753.00 0.00 0.00 1.098.25| 7.388,851.25
2 | Mall.&Sherbime 1,386,703.00] 245.000.00 0.00 18,725.12| 1,650.428.12
3 | Komunali 279.000.00 0.00 0.00 0.00 279,000.00
4 | Subvencione 0.00{ 250.000.00 0.00 14.31 250,014.31
5 | Kapitale 1,206,551.00] 453,589 00 0.00 10.12| 1,660,160.12
10.260.007.00] 948599 00 0.00 19,847.80] 11,228.453 80
Alokimet
Kateg.&Ekonomil Alokimet Totali i
€ |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 1,847,327.14 0.00 0.00 1,098.25] 1,848.425 39
2_| Mall.&Sherbime 693,351.50 21,653.00 0.00 18,725.12 733,729.62
| 3 | Komunali 139,500.00 0.00 0.00 0.00 139,500.00
4 | Subvencione 0.00| 17.319.92 0.00 14.31 17,334.23
5 | Kapitale 603,275.50 69,710.00 0.00 10.12 672,995 62
3,283,454 14| 108,682 92 0.00 19,847.80] 3,411,984.86
Te paalokuara
Kateg.&EkonomiIﬁ Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 5,540,425 .86 0.00 0.00 0.00] 5,540,425.86
2_| Mall.&Sherbime 693,351.50] 223,347.00 0.00 0.00 916,698.50
3 | Komunali 139,500.00 0.00 0.00 0.00 139,500.00
4 | Subvencione 0.00] 232,680.08 0.00 0.00 232,680.08
5 | Kapitale 603,275.50| 383,889.00 0.00 0.00 987,164.50
6,976.552.86] 83991608 0.00 0.00] 7.816,46894
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet Totali i
e |Shpenzimet 10|21 22 Donacionet Shpenzimeve |[% shpenzimit
1_| Pagat &Shtesat 1.847,327.14 0.00 0.00 0.00{ 1,847.327.14 99.94%
2 | Mall.&Sherbime 187,027.29 0.00 0.00 0.00 187,027.29 25.4%9%
3 | Komunali 55,153.15 0.00 0.00 0.00 55,153.15 39.54%
4 | Subvencione 0.00 7,640.00 0.00 0.00 7.640.00 44 .01%
5 | Kapitale ‘ 22,432 48 0.00 0.00 0.00 22,432 48 3.33%
| 2,111,940 06 7.640.00 0.00 0.00f 2,119,580.06 62.13%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet Shpenzimet  [Totali |
e |Shpenzimet 10/21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 0.00 0.00 0.00 1,098.25 1,098.25
2_| Mall.&Sherbime 506,324.21] 21,653.00 0.00 18,725.12 546,702.33
3 | Komunali 84,346.85 0.00 0.00 0.00 84,346 .85
4 | Subvencione 0.00 9,679.92 0.00 14 .31 9,694 23
5 | Kapitale 580,843.02 69,710.00 0.00 10.12 650,563.14
1.171.514.08] 101,042 92 0.00 19,847.80[ 1,292.404 80
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet [Shpenzimet [Shpenzimet  [Total i
e |Shpenzimet 10(21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 5.540,425.86 0.00 0.00 1.098.25| 5541524 11
2_| Mall.&Sherbime 1,199,675.71| 245.000.00 0.00 18.725.12| 1,463,400.83
3 | Komunali 223,846.85 0.00 0.00 0.00 223,846.85
4 | Subvencione 0.00] 242.360.00 0.00 14.31 242,374 .31
5 | Kapitale 1,184, 118.52| 453.599.00 0.00 10.12| 1,637,727.64
8.148.066.94] 940,959 00 0.00 19,847.80 9,108,873.74
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Republika e Kosovis
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Vitisg
Opstina Vitina
Municipality Viti/na

NE bazé t& nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t¢ Rl;:publikés S€ Kosovés Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja I) té Statutit (& Komunés sg
Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 2] 04.2011, kryetari i Komungs s€ Vitisé€ paraqet kéte:

PROPOZIM VENDIM

Pér shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Strategjisé¢ Komunale kundér Dhunés né Familje
dhe Planit té Veprimit 2020 - 2023

Neni 1
Kryetari i Komunés, i Propozon Kuvendit t¢ Komunés sg Vitisé, pér shqyrtim dhe miratim Draft
Strategjisé Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit t€ Veprimit 2020 - 2023

Neni 2
Kjo Strategji ka pér q€llim parandalimin ¢ dhunés né familje, mbrojtjen dhe riintegrimin e
viktimave t¢ dhunés né familje.

Neni 3

Debati publik do t& mbahet me datén: 06.01.2020 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komungs
sé Vitise,

Neni 4
Pér zbatimin ¢ kigsaj Strategjie, kujdeset Kryetari i Komunés dhe organet tiera kompetente qé
punojné né kété fushé,

Neni 5
Ky vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Vitiss.

PROPOZUES - KRYETAR KOMUNES
okol Haliti
E—

s =




KOMUNA E VITISE

DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDJ

FAMILJE
| 2020-2023

R DHUNES N

Viti, 2020




DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Lajmrimi i rasteve t¢ dhunés ng familje

Tel: 0280/381199 — Policia e Kosovés / Viti
0280/381660 — Qendra pér Puné Sociale / Viti
112 - Thirrjet emergjente

Komuna Viti“ (2019)




DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES N FAMILJE

PERMBAJTJA

FALENDERIME
SHKURTIME

KAPITULLI 1: HYRJE PERMBLEDHESE

KAPITULLI 2: QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE
STRATEGJISE

KAPITULLI 3: ANALIZA E SITUATES DHE PROBLEMATIKA E
DHUNES NE FAMILJE

KAPITULLI 4; KOHEZGJATJA E ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE
INSTITUCIONET E PERFSHIRA

KAPITULLI 5: AKTIVITETET NE ZBATIM TE STRATEGJISE

KAPITULLI 6: PLANI T MONITORIMIT DHE I VLERESIMIT TE
PROGRESIT NE ZBATIM

SHTOJCA 1: PLANI I VEPRIMIT

Komuna Viti (2019)




DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

FALENDERIME

Draft Strategjia Komunale kundér Dhunés n¢ Familje &hté njé prej dokumenteve t&
réndésishme & Komunés sé Vitisé, hartimi i s¢ cilés ka ndjekur njé proces té gjaté
diskutimesh dhe kontributesh konkrete t& shumé institucioneve relevante qé punojné né
kété fushé. *’érfshirja dhe kontributi i tyre kané dhéng frytin e punés qé gjendet né faget e
kétij dokumenti pér parandalimin e dhunés né familje n& komunén tong.

Grupi i pun§s pér hartimin e Strategjisé, i pérbéré nga pérfaqésues t& ZBGJ, QKMF, QPS,
0JQ-ve, Grupi Grave, Mediat Lokale, Policia e Kosovés, falénderon veganérisht
institucioneq komunale pér kontributin Q€ ka treguar se vleréson me prioritet masat pér
parandalimin e dhunés né familje: Drejtoring e Arsimit, Drejtoring e Shéndetésise dhe
Mirégenies Sociale (DSHMS), Drejtoringé e Administratés e dikasteré t& tjeré.

SHKURTIME
PK Policia e Kosovés - Viti
0JQ Organizaté Jo-Qeveritare
QKMF Qendrat Kryesore té Mjekésisé Familjare
QPS Qendra pér Puné Sociale
ZBGJ Zyrtarja pér Barazi Gjinore
ZKK Zyra Komunale pér Komunitete
ZKpP Zyra Komunale pér punésim — Viti
GG Grupi i Grave

Komuna Viti (2019) 4




DRAFT STJATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE
= A LL KUNDER DH! B

KAPITULLI 1

HYRJE PERMBLEDHESE

Hartimi dh{(zbatimi i Strategjisé Komunale dhe Planit t& Veprimit kunder Dhunés ng
Familje pér Komunén e Vitisé, mundéson koordinimin e pérpjekjeve ekzistuese té ta gjitha
departamenteve dhe institucioneve geverisése komunale dhe t& organizatave jogeveritare.
Qéllimi i vetgm i kétyre pérpjekjeve té pérbashkéta éshté (& parandalojé dhe luftoj& Dhunen
né& Familje sthe t€ ndihmojé zhvillimin adekuat dhe mirégenien e t& gjithé shogérisé soné.

specifike dhe roli g luajné né shogéri.

Ky dokument synon t& japé ndihmesén e saj né arritjen ¢ standardeve mé t€ larta ng
trajtimin e ¢éshtjeve té Dhunés n Familje, si pjesé e pérpjekjeve t& Komunés sé Vitiss.
Kjo strategji ll referohet implementimit s dhe zbatimit t& kuadrit ligjor kundér dhunés ng
familje n& térési, i cili nder tjera thekson:

I. T€ hartohen politika né nivel lokal pér parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin ¢
shérbimeve pér viktimat dhe ushtruesit e dhunés ng tamilje.

2. Mbéshtetja financiare e strehimoreve regjionale q€ mbéshtesin néna me femije,
n€ proporcion me numrin e rasteve nga Komuna e Vitisé te strehuara si viktima té
dhunés né familje

Jané organizuar dhe do & organizohen njé séré takimesh e gjera pér njohjen e situatés,
hartimin e drejtimeve strategjike dhe planifikimin e aktiviteteve specifike sipas termave
kohoré té késaj strategjie.

Komuna Viti (201 9) 5




DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

KAPITULLI 11

QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE STRATEGJISH

KOMUNAL.E KUNDER DHUNES Nf FAMILJE

Krahas véshtirgsive ekonomike, shoqgéria Joné po ballafagohet edhe me njé sére
problemesh 1tjera t€ papunésisé, & lévizjeve demografike, té koncepteve t& ndryshme mbi
vlerat dhe virtytet njerézore, té cilat ndikojné drejtpérsédrejti né piesémarrjen ¢ ulét
t& gruas ng fvendimmarrjc dhe pabarazisg gjinore. Prandaj, Komuna Joné ka nevojé qé @
hartojmé kéf: strategji me ané té sé cilgs synojmé njé shoqéri ku secili respektohet si duhet
dhe € jeté n¢ giendje t& realizojé potencialin qé ka, pa dhuné dhe diskriminim.

|

Strategjia komunale kundér Dhunés ng Familje pér Komunén e Vitisg, synon té:

Q Té punojé ne parandalimin e dhunés ng familje dhe ngritien e vetédijes tek
komuniteti pér aspektet negative t& kétij fenomeni:

O Te p&rmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit té t& dhénave ng
mes t€ akteréve relevant;

Q T¢ fugizojé mekanizmat pér reagim sa mé & shpejté ndaj rasteve & dhunés né
familje dhe té pErmirésojé koordinimin né mes antaréve t€ grupit gjaté menaxhimit
€ tyre;

O Té& bdjé avokim dhe monitorim & zbatimit & politikave si dhe & sugjerojé
ndryshime bazuar ng pErvojat mé t& mira nga terreni,

|

Fushat e veprimit dhe objektivat strategjike t& kétij dokumenti jané:

Fushat e Veprimit A,
|
ELIMINIMI | PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES N FAMILJE
Deri né vitin 023, strategjia komunale synon g€ t& kontribuojé né ndryshimin e qasjes né

familje dhe shrqérisé pér eliminimin e pabarazisg gjinore dhe dhunén ng familje

Fushat e VepTimit B.

ARSIMIMI DHE INFORMIM]

Deri n& vitin 2023, strategjia komunale synon nj¢ komunitet té miréinformuar, edukuar ng
¢éshtjete dhunés né famil €, me profesionisté, té afté dhe t& pérgatitur pér trajnimin adekuat
1€ viktimave t& dhunés né familje dhe t& komunitetit ng pérgjithési si dhe t& kryersve t&
veprés penale ( kryerésit t& dhunés )

|

Fushat e Veprimit C,

FUQIZIMI 1 BAZES EKONOMIKE
Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon né€ parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin
pérmes mbéshtetjes ekonomike dhe dhénien e mundésive PEr mirégenien e t& mbijetuarave

\
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1 :

|
t&€ Dhunés n¢ Familje dhe t& familjeve t& tyre si dhe kryerésit t& veprés penale ( kryergsit
té dhunés )

Fushat e Veprimit D.

FUQIZIMI IPHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon t& keté nj¢ koordinim mé t& miré pér
parandalimir{, mbrojtjen e viktimave t& dhunés né familje dhe riintegrimin e tyre dhe té
familjeve n& jétén ekonomike dhe sociale t& komunés.

(do objektiv“ strategjik €shté zbérthyer mé tej né disa objektiva specifike, pér t& cilat éshte
zhvilluar njé plan veprimi i detajuar me aktivitete, institucionet pérgjegjése dhe partnere si
dhe vlerésime t¢ tjera q& lidhen me afatet kohore t& zbatimit, kostot dhe planin e
monitorimit.

KAPITULLT I

ANALIZA E SITUATES DHE PROBLEMATIKA E DHUNES NE FAMILJE

|

Dhuna né Fz#milje nuk Eshté njé dukuri e re pér qytetarét e komunés soné, por edhe
shogériné kosovare né pérgjithési. E shprehur né forma dhe intensitete t& ndryshme ajo
¢shté trashéguar prej sé shkuarés, por né ditét e sotme vérehen edhe shumé tipare té reja té
shprehjes sé}saj. Analiza e shkurtér e situatés né Komunén e Vitisé, ka ndihmuar t&
qartésohet lista e problemeve dhe shkaqeve qé i shkaktojné ato.

Shkaqet qé& ¢ojné né rritjen e shkallés s& Dhunés ng Familje jané t&¢ shumta, ndérmjet t&
cilave pérmel?dim:

Pabarazité éjinore: Né Kosové, roli i femrave né proceset e zhvillimit shogéror,
ekonomik dhe politik &shté shumé i réndésishém, ndonése ende né ditét e sotme ndeshemi
me pabarazi gjinore t¢€ dukshme apo t& fshehura. Pozita e pabarabarté gjinore ndikohet nga
shkalla e ulét ¢ punésimit t& grave, véshtirésité qé kané né qasje t& shérbimeve
shéndetésore, niveli i ulét i integrimit t& grave né ekonomi dhe numri i vogél i grave né
pozitat udhéheqése né administratén publike.

Né Kosové &shté krijuar njé bazé e miré ligjore sa i pérket ¢&€shtjes s€ barazisé gjinore dhe
Jjané béré hapa té dukshém né avancimin e pozités sé grave, ku Komuna e Vitisé, krahas
viteve t¢ méhershme, ka shénuar progres t& dukshém né avancimin e gruas. T¢ dhénat
paraqesin njé pérfshirje m& t& madhe t& grave né politiké, né arsim, e sektoré té tjeré.
Megjithaté, eide nuk &shté arritur pérfaqésimi i kénagshém gjinor, i paraparé ng Ligjin pér
Barazi Gjinore, né té cilin pércaktohet se pjesémarrja e barabarté ¢ femrave dhe meshkujve,
n€ institucione apo né nivel té pushtetit, &shté 50% me 50%.

Duke pasur parasysh trendet e shkallés sé papunésisg, pér njé pjesé té popullsisé ng
Komunén e \]litisé'. femra mbetet né pozité mé t& pafavorshme krahasuar me meshkujt si
n€ I&min e punésimit, nivelit t& varférisé, arsimit, si dhe piesémarrjen aktive né sferén
publike dhe private.

1
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Pabarazité gjinore né gjendjen ekonomike: N&é Komunén e Vitisé ashtu si né tére vendin,
giendja e véshtiré ekonomike réndon mé shumé mbi femrat, t& cilat kané numrin mé té
madh té papq‘,mésuarve. Per vitin 2019, jané t& rexhistruara 470 familje me 1600 anétaré né
skemén e ndihmés sociale, prej tyre 14 familje nga komuniteti pakicé me 51 anétaré. Nga
komuniteti serb jané 6 familje me 21 anétarg, nga ai ashkalinj 4 familje me 17 anétaré, nga
komuniteti kroat 2 familje me 3 anétaré si dhe nga ai boshnjak jané 2 familje me 10 anétaré.
|
Probleme sociale té lidhura me dhunén né familje: Martesat e hershme jané njs ndér
dukurité¢ evidente qé prek vajzat dhe djemt&, ndonése vajzat jané né numér mé & madh
dhe pérballen me pasoja mé t& shumta. Martesat e hershme privojné té rinjté, e sidomos
vajzat nga ar;simimi dhe zhvillimi i perspektivave afatgjata. Vajzat lindin fémijé né moshén
¢ tyre mé t&€ hershme, mbeten té izoluara nga shoget, shokét dhe familja e tyre. Graté e reja
nuk fitojné & ardhura, ndaj mbeten té varura ekonomikisht dhe nuk Jjan€ vendimmarrése
né ekonoming familjare. Pér kéto arsye, kéto gra té reja jané mé t& prekura nga dhuna né
familje. Sipas disa t& dhénave, numri i rasteve t€ paraqitura n& Qendrén pér Puné Sociale
(QPS) - Viti pér dhénien e p&lqimit pér martesé té hershme ndryshon:
viti 2017: Nuk kemi patur raste te marteses se parakoheshme
viti 2018: Nuk kemi patur raste te marteses se parakohshme
viti 2019: 2 raste te marteses se parakoheshme
Numri i rasteve éshté dukshém mé i madh, por pér shumé prej tyre nuk ka raportime.
Dhuna ng Falhiljc sjell shumé pasoja né komunitet, té cilat kané nj& numér té madh efektesh
té padéslliru#a:

Kriza familjare: Avancimi i rolit t& femrés né shogéri dhe pozita e saj né familje ka
ndryshuar né& kuptimin e pavarésimit mé & madh té saj, marrjes sé€ iniciativave, edukimit
dhe arsimimit, fakte té cilat kan& ndikuar né ndryshimin e roleve né familje dhe shoqéri.
Kriza familjare né periudhén e pas luftés né Kosové ka shkaqe t& ndryshme: lévizja e
popullatés nga fshatrat né qytete, kalimi nga familjet e zgjeruara dhe t& médha né familje
mé té vogla, Tc tilla ndryshime shihen si faktoré mbrojtés (kur shmanget ndikimi patriarkal
prej brezave mé té vjetér), por edhe faktoré rreziku njéherésh, si pamundésia e mbrojtjes
n€ rastet ¢ dhunés né familje t& nxitura nga papunésia, konfiktet dhe mentalitetit mes
gjeneratave, etj.
|

RRITJA E DIVORCEVE NE SHOQERI: Numri i divorceve ndryshon nga viti
né vit. Né vitin 2017 ka pasur 45 kérkesa pér divore, né vitin 2018 kané qené 65 kérkesa,
ndérsa n& vitin 2019 jané 54 kérkesa. Sa i pérket rritjes s& numrit t& divorceve nga viti né
vit, nuk kemi farritur t€ nxjerrim ndonjé pérfundim.

Nga tregues statistikor, numri i rasteve t& dhunés né familje té raportuara n& QPS pér vitin
2017 jang 8 bdaj té cilave éshté ushtruar dhung né familje, prej ketyre rasteve 2 jang
vendosur ne strehimore per mbrojtjen e viktimave. Ndérsa né policia po né vitin 2017 jang
trajtuar 21 raste. Ne vitin 2018 jang evidentuar 36 raste t& dhunes ne familje( raste kéto t&
trajtuara nga QPS-ja), ndérsa nga policia 48 raste. Keto raste 2 ishin te vendosura ne
strehimore pef mbrojtjen e viktimave te dhunes ne familje. Ndérsa né vitin 2019 eshte rritur
numri. Nga QPS-ja jan& t& trajtuara 47 viktima. 40 raste nga gjinia femrore dhe 7 raste nga

gjinia mahkullore, nga keto raste 1 ka gené né strehimore. Ndérsa nga Policiné e Kosovés
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Jan€ lajmruar 51 raste. Sa i pérket keqtrajtimit fizik t& dhunés ndaj fémijéve jané evidentuar
20 raste t& Keqtrajtimit fizik, nga kéto raste 8 jané té gjinis¢ femrore dhe 12 (& gjinisé
mashkullore, Raste t& ngacmimit scksual né vitin 2019 ka gené vetém | rast. Jan& shqiptuar
6 urdhéra mbrojtés pér viktimat e dhunés né familje. N& vitin 2017, strehimorja e Gijilanit
ka mbéshtetur 2 raste t& dhunés né familje, prej t& cilave | rast ésht& me 3 fémije, ndérsa
pér vitin 201:8 né strehimoren e Gjilanit * Liria” jang t& strehuara 2 raste. Megenése né disa
raste &shté arritur zgjidhje dhe tejkalim i problemeve falé ndérmjetésimit té Qendrés pér
Puné Sociale, ku viktimat e dhunés jané rikthyer né shtépité e tyre, disa raste tjera kané
mbetur endqj pa zgjidhje, pasi qé géndrimi né strehimoren regjionale * Liria” &shté i
perkohshém, deri né 6 muaj, por né strehimoren * Liria” né Gjilan, ndodh q& pér ndonjé
rast mé specifik strehimi ti vazhdohet deri né 1 vit por, varésisht nga rasti ndodh qé& edhe
deri né dy vite. Viktimat e dhunés ng familje, pas géndrimit gjashtémujor transferohen né
strehimoret tjera ( n& regjionet tjera té Republikés s& Kosovés), ku né ¢do strehimore
qéndrimi i tyre zgjat jo mé tepér se gjashté muaj. Mandej kéto viktima t& dhunés, nuk kané
zgjidhije tjetér, ose t& kthehen né shtéping e gjinisé s& tyre, ku shpeshherg ndodhé qé mos
ti pranojné edhe ato, ose té kthehen sérish tek kryerdsi i cili ka ushtruar dhuné ndaj tyre,
pasi q& nuk mund t& b&jné zgjidhje tjetér.

Krahas numrit t& raportuar, rastet ¢ dhunés né familje mbeten mé tepér raste té izoluara
dhe shumé pak t¢ raportuara. Nga ndryshimet e statistikave nga viti né vit, vérehet se ka
njé rritje t& raportimit té rasteve té dhunés né familje n€ institucionet gjegjése, qé na béné
t& kuptojmé se &shté rritur dukshém vetédijésimi qytetar pér té raportuar dhunén krahasuar
me periudhat e méhershme, por njékohésisht éshté rritur edhe besimi qytetar né
institucionet g€ luftojné kété fenomen.,

Viktima t& dhunés né familje, marré pér bazé statistikat e vitit 2017, 2018 dhe 2019,
kryesisht jan€ nga gjinia femérore.

Frika dhe ndérgjegjésimi ulét pér ¢éshtjet e dhunés né familje: Mos raportimi i dhunés
né familje nga viktimat éshté ndér fenomenet me t& shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe
njé ¢Eshtje qé nuk duhet t& dalé jashté mureve té shtépisé.

Mospranimi i dhunés seksuale: Pér shkak té stigmés dhe ndéshkimit vérehet mos
raportim i dhunés nga ana e viktimave dhe pér kété dhuna seksuale rezulton mé pak e
raportuar ose nuk ekziston fare né krahasim me dhunén fizike,
|

Probleme lidhur me trashégiminé: Sa i pérket procedurave t& shqyrtimit té
trashégimisé, shumé heré ndodh gé gruaja nuk njoftohet fare ose pérjashtohet nga diskutimi
pér masén trashégimore, qofté né pozitén e bashkéshortes, nénés apo motrés dhe né ket
ményré diskriminohet. Veg késaj, organi kompetent komunal pér mbajtjen e librit amzé t&
vdekjeve ka pér detyré q& né aktvdekje té shénojé emrat e trashégimtaréve femra dhe
meshkuj dhe asesi t& mos i diskriminojé femrat.

KAPITULLI 4:

KOHEZGJATJA E ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE INSTITUCIONET E
PERFSHIRA

Shtrirja koh?rc e strategjisé

Komuna Viti (2019) 9
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Strategjia K%omunale kundér Dhunés né Familje éshté parapar€ si nj€ strategji 4 vjegare qé
do te zbatohet né periudhén 2020-2023.

Institucionet zbatuese dhe partnere

Komuna Vfiti: Institucioni kryesor zbatues pér strategjiné &shté Komuna e Vitis¢ me
dikasterét e saj ( ZBGJ, QPS, QKMF, DKA ), Policia e Kosovés, Prokuroria dhe Gjykatat

Ndér institucionet e tjera t& pérfshira né zbatimin e elementeve té caktuara t& késaj
strategjie jan& dhe mé kryesoret, jané:
Policia e Kosovés, Prokuroria dhe Gjykatat

Ndérsa si institucione q& mund 1& indihmojné né parandalimin e dhunés ng familje, dhe
mbrojtjen e viktimave, jané:

Ekipa Vepruese pér Siguri né Bashkési — EVSB, Késhilli i Veprimit Rinor Lokal,
0JQ-té¢

Zyra pér Punésim: N¢ koordinim me Qendrén pér Puné Sociale, regjistron dhe evidenton
personat, t& ¢ilét lajmérohen né zyré, ndaj té ciléve éshté ushtruar dhuné né familje. Kétyre
personave n¢ cilési t& punékérkuesve, ju ofrohet: késhillim profesional, informim mbi
mundgsité e punésimit, pérgatitje dhe ndérmjetésim né punésim, informim pér aftésim dhe
riaftésim profesional me géllim pérgatitjen pér nevojat e tregut té punés.

Mbrojtési i viktimave i cili bashké&punon ngushté me institucionet e tjera qé ofrojné
ndihmé pér viktimat ¢ Dhunés né Familje, dhe lloje t& tjera t& dhunés apo trafikimit me
qenieve njerézore, etj si Policing, QPS, Prokuroring, Gjykatén, QKMF, strehimoren, etj.
Ndér detyrat e tij &shté té informojé viktimén pér t¢ drejtat ligjore, t€ parapara sipas ligjeve
né fuqi pér dhunén né familje, t& parap€rgatité viktimén pér seancat gjygésore, e shogéron
gjaté seancave si né Prokurori dhe Gjykaté, et).

Zyra pér Ndihmé Juridike falas

Kjo zyré &shté regjionale. e cila giendet n& Gjilan dhe ofron ndihme juridike falas pér
viktimat e dhunés.

KAPITULLI 5:

|
AKTIVITETET NE ZBATIM TE STRATEGJISE

(Plani i Veprimit té késaj Strategjie gjendet i bashkélidhur né Shtojcén 1)

Arritja e objektivave strategjike t&€ késaj Strategjie &shté paraparé té kryhet pérmes
zbérthimit & tyre né disa objektiva specifike me aktivitetet pérkatése,
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Aktivitetet ﬁé planin e veprimit jané renditur sipas tre shtyllave bazé t& pércaktuara edhe
n¢ Planin ¢ Veprimit & Kosovés: Parandalim, Mbrojtje dhe Riintegrim, Pér arritjen e
objektivave té késaj Strategjie, aktivitetet jan€ specifikuar edhe sipas prioritetit pér zbatim:

Afat Shkurtra: aktivitete t& réndésisé sé larte q€ duhet t& zbatohen brenda njé afati kohor
t¢ shkurtér 6 muaj — 1 vit. Té tilla mund t& Jjené ngritja dhe forcimi institucional pér
adresimin e Dhunés né Familje, ¢éshtje qé lidhen me forcimin e mbrojtjes, etj

Afat Mesme: aktivitete té réndésishme q¢ duhet zbatohen brenda periudhés kohore 1-2
vjegare. Ndér aktivitete té tilla mund t& Jené edhe ato q& kérkojné fonde, té cilat duhet t&
sigurohen nga institucionet gjegjése pér implementimin e késaj strategjie.

Afat Gjata: jané renditur té gjitha aktivitetet t& cilat synojné konsolidimin dhe
qéndrueshméring afat gjaté t¢ mbéshtetjes g€ u jepet t& mbijetuarave prej Dhunés né
Familje, shérbimeve cilésore, etj

Aktivitete né vijimési: jané aktivitete, té cilat do t& kryhen prej institucioneve zbatuese dhe
atyre partnere né vijimesi, si pjesé e punés s& tyre. Ndér to mund (& pérmendim aktivitetet
q¢ kané t€ b&jné me parandalimin, informimin dhe vetédijesimin e komunitetit.

|
Objektivat specifike dhe disa prej aktiviteteve t€ planifikuara né Planin e Veprimit renditen
si mé poshté:

FUSHA E VEPRIMIT - '
A. ELIMINIMI T PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE

Objektiv Specifik A.1.
Eliminimi i stereotipeve gjinore pér luftimin e dhunés né familje;

Aktivitete:

- Fushata vetédijésuese dhe kampanja informuese mediatike pér publikun e gjeré
né& komunén e Vitis¢

- Trajnimet pér barazi gjinore dhe dhunén né familje me pérfagésues t&
institucioneve komunale

Objektiy Specifik A.2.

Ngritja e vetddijésimit té grave dhe 1¢ rinjve, institucioneve dhe OJQ-ve pér pasojal e
dhunés né familje dhe 1¢ pabarazive glinore.
Aktivitete:
- Fushata (drama me temé t& barazisé gjinore dhe dhunés né familje , ligjérata, ese,
dhe piktura me té rinjté dhe grupe t€ ndryshme té interesit )

|
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- Takime me gra dhe vajza né fshatra pér té drejtat e tyre ligjore, me fokus né
Dhunén né Familje. Gjaté takimeve do t& shpérndahen informacione dhe
fletépalosje

- Debate t& hapura dhe emisione televizive me tematika rreth Dhunés né Familje,
me perfaqésues t¢ institucioneve dhe t& OJQ-ve

Objektiv Specifik A.3.

Fugizimi i rolit té gruas né shogéri pérmes promovimit dhe rritjes sé numrit té femrave né
pozicionet vendimmarrése
Aktivitete:
- Ndarja e pérvojave t& suksesshme té grave né pozita udhé&heqése gjaté takimeve
me graté dhe komunitetin

FUSHA E VEPRIMIT -
B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Objektiv Specifik B.1:

Ndérgjegjésimi i nxénésve dhe prindérve té Arsimit 1& Mesém té Ulét dhe Arsimit 1é Mesém
té Larté pér ¢éshijet e Dhunés né Familje dhe LMDHF

Aktivitete:

- Aktivitete informuese népérmjet mekanizmit koordinues, né kuadér t& oréve
mésimore dhe té fletépalosjeve, broshurave, etj

- Informimi i prindérve pér mekanizmin koordinues népérmjet zyrtaréve té arsimit
- Aktivitete informuese dhe edukuese né kuadér t&€ programit t& aktiviteteve
shkollore me pjesémarrjen e nxénésve (org mésimore, fushata, fletépalosje)

Objektiv Specifik B.2:

Ngritja e kapaciteteve té mésimdhénésve 1é edukatés gytetare lidhur me Dhunén né Familje
dhe trajtimin e saj

Aktivitete:

- Organizimi i trajnimeve t&¢ mésimdhénésve té edukatés qytetare pér ¢éshtje &
Dhunés né Familje

- Organizimi i shkémbimit te pérvojave pérmes vizitave studimore t& specialistéve
t& késaj fushe

Objektiv Specifik B.3:
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Ulja e numrit té nxénésve qé braktisin shkollén e mesme ¢ ulét dhe té larté si rezultat i
Dhunés né Eamilje, né zonat rurale apo lokalitete urbane

Aktivitete:

Kryerja e hulumtimeve sociologjike mbi shkaqget kryesore t& braktisjes sé& shkollgs
prej nxénésve

Vetédijesimi népérmjet lideréve t& komuniteteve dhe ndérmjetésuesve pérmes
takimeve dhe punés me familje t& vecanta q¢€ shfaqin probleme t& Dhunés né
Familje

Aplikimi i masave ligjore qé sanksionojné braktisjen e shkollgs

FUSHA E VEPRIMIT —
C: FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE

Objektiv Specifik C.1:

Fuqizimi ekonomik i viktimave 1¢ dhunés né Jamilje né pérkrahjen pér punésim dhe
vetépunésim

Aktivitete:

- Regjistrimi. evidentimi dhe orientimi i viktimave t&é Dhunés ng Familje

- Ofrimi i késhillave né& prezantimin e dokumentacionit pér aplikim t& suksesshém
sipas tregut té punés

- Hartimi i kuadrit nénligjor, pérmes nxjerrjes sé njé vendimi né nivel komunal. pér
lirimin nga taksat komunale pér rastet ¢ dhunés né familje né rastet e hapjes sé njé
biznesi té ri

Objektiv Specifik C.2:

Mbéshtetje socio-ekonomike té mbijetuarve té Dhunés né Familje

Aktivitete:

- Ofrimi i trajnimeve pér ngritjen profesionale, informacioneve pér mund@sité pér
biznes

- Ofrilinin ¢ mbéshtetjes ekonomike me fond t& veganté prej komunés

- Ndarja e subvencioneve pér familjet né zonén rurale pérmes ndarjes
subvensioneve pér kultivimin e kulturave t& ndryshme bujqésore

- Pérkrahje e strehimores regjionale pér Kryerjen e shérbimeve dhe mbéshtetjen e
€ mbijetuarve t& Dhunés né Familje si dhe bashképunimi me mekanizmat qé
merren me ¢éshtjet e dhunés né familje

Objektiv Specifik C.3:

Zgjidhje e strehimit pér rastet e 1¢ mbijetuarve ¢ Dhunés né F amilje

Aktivkcte:

Komuna Viti (é019) 13




DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILIE

- Oﬁ-imin ¢ mbéshtetjes ekonomike pérmes pagesés sé girasé pér rastet e
pazgjidhura

FUSHA E VEPRIMIT -

D: FUQlZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Objektiv Specifik D.1:

Fugizimi i Mekanizmit koordinues né nivel t¢ komunés
Aktivitete:
- Takime me strukturat udhéheqése t& komunés pér qartésimin e roleve dhe
pérgjegjésive
- Takime periodike t& Mekanizmit Koordinues pér shkémbim informacioni dhe
koordinim aktivitetesh.

Objektiv Specifik D.2:

Rritja e vetédijes pér identifikimin sa mé té hershém (¢ situatave té rrezikut pér Dhunén né
Familje prej secilit institucion dhe planifikimin e masave parandaluese

Aktivitete:
- Identifikimi i rasteve t& dhunés né Familje

- Regjistrimi n& databazé dhe vlerésimi i nevojave té t& mbijetuarve té Dhunés né
Familje.

KAPITULLI 6

PLANI I MONITORIMIT DHE I VLERESIMIT TE PROGRESIT NE ZBATIM

P& monitorim dhe zbatimin t& késaj strategjie obligohet Komuna e Vitisé dhe dikasterst
tjeré t& pérmendur né kété dokument..

Institucionet pérgjegjése pér zbatimin e aktiviteteve t& saj si dhe ato partnere duhet t&
informojné né ményré t& rregullt Zyrén e Kryetarit - me ané t& & dhénave mbi arritjen e
objektivave dhe realizimin e aktiviteteve t& pércaktuara.

Komuna Viti (2019) 14




DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Té paktén njé heré n& vit, Kryetari i Komunés raporton né Kuvendin e Komunés mbi
progresin né zbatimin e strategjisé sipas treguesve (€ pércaktuar pér ¢do drejtim strategjik.

SHTOJCA 1:
PLANI I VEPRIMIT

Komuna Viti (2019)
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DRAFT RREGULLORE KOMUNALE PER
TRANSPARENCE




Né bazé té nenit 12 paragrafi | dhe 2 shkronja ¢) lidhur me nenin 58, paragrafi 1, shkronja )
03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjit Nr. 06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publik

t€ Ligjit nr.
e, nenit 10

paragrafit 2, pika 2.2, nenit 23 dhe 25 t& Statutit t& Komungs s¢ Vitisé me nr 01 -013/491 18 dates 21 .04.2011,

Udhézimit Administr
(MAPL) nr. 06/2018
kérkesén ¢ MAPL-s& pe

numer té protokollit 0-96/] » Kryetari i Komunés ss Vitiss. g

l

ativ (MAPL) nr. 04/2018 pér Transparencé ne Komuna, dhe Udhézimit Administrativ
¢r Standardet Minimale 1g Konsultimit Publik ng Komuna dhe duke

r rishqyrtimin e ligjshmerisg S€ aktit t& komunés sé Vitisg (g datés: 19.02.2020 me

€ miratoj kéte:

PROPOZIM RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPARENCE:

L. DISPOZITATE PERGJ ITHSHME

Neni 1
Qéllimi

ME kété Propozim Rregullore synohet Q¢ t& arrihet:

1, n
Komunés, organeve (¢ | Administratés: drejtorive komunale, institucioneve arsimore dhe s

p
n

2.

2
K

Forcimi i transparéncés né punén e organeve t¢ Komunés: Kuvendit t¢ Komunés, Kryetarit t¢

héndetésore,

unés sé€ ndérmarrjeve publike komunale dhe rritjes sé piesémarrjes s@ publikut ng vendimmarrje ng

ivel lokal:

Zbatimi i ligjit dhe praktikave mé (& mira administrative pér qasje né dokumente publike,

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Propozim Rregullore, rregullon pjesémarrjen e publikut ng mbledhjen e Kuvendit te Komunés
dhe komiteteve tg tij, obligimin PEr njoftim publik, konsultimet lidhur me aktet komunale,
piesémarrjen e publikut ng vendimmarrje dhe qasjen né dokumentet zyrtare t&€ Komunés

Neni 3
Pérkufizimet

NEé hartimin e késaj Propozim Rregullore jang pérdorur pérkufizimet e méposhtme:

“Mbledhjet ¢ Kuvendit tg Komunis” - nénkupton mbledhijet e rregullta dhe ¢ Jashtézakonshme &
uvendit t& Komunés;

“Komitetet” - nénkupton trupa ndihmése Q€ i ndihmojné Kuvendit né pérmbushjen e pérgjegjésive t¢

Faqe 2 nga 13




caktuara me LVL-né& dhe me Statutin e Komunés;

4. “Pjesémarrja ¢ publikut” - nénkupton pjesémarrjen e qytetaréve, 0JQ-ve, etj..., né vendimmarrje;
5. “Njoftimi i publi:Iut” = nénkupton njoftimin e publikuar né tabelén e shpalljeve né ndértesén e
Komunés, publikimin ' njoftimeve né gazetat e pérditshme, medie lokale dhe ueb fage t&€ komunés per
mbajtien e mbledhjevel te Kuvendit, komiteteve dhe organeve administrative, institucioneve arsimore
shéndetésore dhe ndérm rrjeve publike lokale:

6.  “Tubime publike® - nénkupton tubimet e organizuara nga Komuna, administrata — drejtorité,

njésité/zyrat dhe ndérm rmjet publike lokale, me Q€llim t& njoftimit per punén e béré apo dhénien e
propozimeve;

7. “Peticioni” - nénkunton kérkesén qé i adresohet Komunés, konform pergjegjésisé sé saj;

8. “Konsultim publik i akteve komunale® - nénkupton seancén dégjimore dhe marrjen e propozimeve,
sugjerimeve dhe vérejtieve te publikut para miratimit ta aktit;

9. “Qasja né dokumentet zyrtare”- nénkupton shikimin dhe ofrimin e dokumenteve zyrtare t€ Komunés,
n€ pajtim me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike.

L]

Neni 4

Mbledhjet ¢ Kuvendit té Komunés

[o—y

. Mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés jané t& hapura pér publikun, shoqéring civile dhe pérfaqésuesit
e mjeteve t& informimit publik.
Kuvendi i Komunés njofton publikun pér mbajtien e mbledhjeve peérmes Zyrés pér Marrédhénie
me Publikun, t& paktén 7 dite pune para mbledhjeve t& rregullta, ose 3 dité para mbledhjeve t&
jashtézakonshme dhe brenda dités pér mbledhjet urgjente.
3. Njoftimi publik béhet pérmes:

- medieve 1& shkruara, elektronike, medieve sociale dhe

- ueb-faqes sé Komuni.
4. Njoftimi me shkrim Pér publikun pérmban: (i) datén e mbajtjes sé mbledhjes, (ii) kohén e mbajtjes s
mbledhjes, (iii) vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe (iv) rendin e dités té caktuar pér até mbledhje.
Mbledhjet e Kuvendi4 t€ Komunés mund t& Jjené t& mbyllura piesérisht ose térésisht, vetém pér
shkaget e parashikua‘rf nga legjislacioni né fugi. N& kéto raste, me vendim té arsyetuar, Kuvendi ;

2

wn

Komunés, i shpall mbledhjet pjesérisht ose térésisht t& mbyllura pér publikun,

6. Aktet normative t& komunés hyjné né fugi shaté (7) dite pas publikimit t& aktit ng ueb-fagen zyrtare t&
komunés, pérveg nése me veté aktin nuk &shté pércaktuar ndryshe.

7. Rregulloret dhe vendi net ¢ Kuvendit t¢ Komunés publikohen né ueb-fagen e Komunés sé Vitisé.

8. Transmetimi ne ueb fage t& Komunés i seancave t& KK-sé&, né bazé t&¢ Udhézimit Administrativ (MAPL)
nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna.

Fage 3nga 13




Neni 5
Mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera

I. Mbledhjet e Kon'LiteIit per Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera jané t& hapura pér pérfaqésuesit
€ mjeteve t& informimit publik.

Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tiera mund t& jené & mbyllura pér
shkaget e parashli.?(uara nga legjislacioni né fugi. Vendimin pér kété e merr kryesuesi i mbledhjes.

o

. Kryesuesi i mbledhjes s& Kuvendit t¢ Komunés ose Komitetit pérkatés, népérmes Zyrtarit pér
Informim, nj?otton publikun s& paku shaté (7) dité pune para mbledhjeve té rregullta dhe tre (3)
dité pune parn mbledhjeve t& Jashtézakonshme, Njoftimi duhet t& pérmbajé: datén e mbajtjes

s€ mbledhjes, kohén e mbajtjes sé mbledhjes, vendin ¢ mbajtjes s&é mbledhjes dhe rendin e dités

t€ caktuar pé ‘até mbledhje.
b. Té gjitha prapozimet e komiteteve, publikimi | t& cilave nuk kufizohet nga legjislacioni ng

fuqi pér qasje né dokumentet publike, duhet té jené ng dispozicion pér publikun sipas kérkesés.

Neni 6
Peticioni

I. Secili qytetar dhe person juridik qé ka interes ng Komuné, ka t¢ drejté q€, me vetiniciativé, pérmes
formés s& peticionit, 1'; propozojé Kuvendit t& Komungs nxjerrjen e akteve juridike, me (& cilat do
t€ zgjidheshin ¢éshtjet e réndésishme Per qytetarét e komunés.

2. Subjektet e pémlendulra mé larté, mund t'j drejtojné peticion Kuvendit t& Komunés pér ¢éshtjet qé
jané né kompetencen € tij, né ményré (& pakufizuar, e q& kané t& béjné me:

* rregullimin e qytetit,
mirémbajtjen e rengit dhe t€ infrastrukturés sé komunés - qytetit,

urbanizimin e qy1eq'it dhe té fshatit,

mirémbajtjen e mjedisit jetésor,

zbatimin e vetékontrollit dhe

¢eshtje té tjera té réndésishme pér jetén e qytetaréve,

2

Njé iniciativé e tille e subjekteve fillon me nénshkrimin e tyre né formé (& peticionit, me propozim
€ veganté & céshtjes| sé caktuar, dhe i drejtohet Kuvendit t& Komunés pérmes zyrés sé drejtorit 1&
Drejtorisé s& Administratés sé Pérgjithshme.

Kuvendi i Komunés mund t& delegojé shqyrtimin e peticioneve té tilla né komitetet e pérhershme.
Kur njé peticion nénshlgiruhel nga mé shumé se 10% e qytetaréve t& regjistruar né listén e votuesve, e
g€ ka 1€ b&jé me géshtjet q€ jan¢ (€ lidhura me qytetin, Kuvendi i Komunés duhet ta shqyrtojé
¢eshtjen, Pér ¢éshtjet q& kané té béjné me fshatra apo lagje t& caktuara, peticioni duhet (& shqyrtohet
nga Kuvendi i Komunds, nése até e nénshkruajné s¢ paku 10% e qytetaréve t€ regjistruar né listén e
votuesve, banoré 1€ atij fshati apo té asaj lagjeje.

Nése njé fshat, vendbanim apo lagje q&, ka mé pak se 4 500 banoré (& regjistruar né listat e votuesve,
peticioni do 1€ jeté i vlefshém nése até e nénshkruajné 20 % e banoréve t& regjistruar né regjistrat e
votuesve,
. Qdo peticion duhet té& pérmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve, emrin dhe adresén e
nénshkrues/it-ve, si dhe léndén e peticionit. Lénda e peticionit duhet té ceket qarté né secilén fage.

'Jn:l\..

o

~I
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Komunitetet mund |t béjné peticione Kuvendit té Komunés pérmes Komitetit te Komuniteteve,
Pérmbajtja e peticionit duhet € jeté ashtu si¢ &shté cekur mé larté. Njé peticion i cili nuk pérmban
elementet e duhura, nuk konsiderohet i vlefshem.

Drejtori i Drejtorisg s Administratés, ng afat prej 30 ditésh nga dita q¢€ ai e pranon ¢do peticion té
vlefshém, ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés. Kuvendi i
Komunés mund t'ia referojé pér shqyrtim 1& métejmé komitetit t& caktuar
t€ peticionit e kang t& drejtén e piesémarrjes sg drejtpérdrejté ng mbledhje t& Komitetit dhe (& Kuvendit
€ Komunés, me rastin e shqyrtimit t& peticionit.

Pas diskutimit ns Kuvendin ¢ Komunés, Kryetarj i Komunés ose shérbimi pérkatés, jo mé voné se 15

(pesémbédhjeté) ditg nga dita e shqyrtimit i njofton me shkrim parashtruesin e kérkesgs o0se peticionit,

Neni 7
Takimet me publikun

Komuna/Kryetari organizon takime publike periodike me qytetaré s¢ paku dy heré né vit.
Né takimet me qytetarg, pérfaqésuesit komunal i informojné pjesémarrésit PEr ¢éshtjet qé i pérkasin
interesit & pérbashkét per zhvillimin e jetés dhe politikés komunale,

Tubimet jang t& karakterit 1& hapur dhe né to mund (€ marrin pjesé t& gjithe t€ interesuarit.

Tubimet publike Jané t& hapura pér pérfagésuesit e mjeteve te informimit publik.

mendime pér zgjidhjen e ¢Eshtjeve té caktuara,

Njéri tubim duhet & rLbahet né€ gjashtémujorin e par€ (& vitit, ndérsa tjetri né gjashtémujorin e dyté.
Nése gjaté vitit mbaken vetém dy takime me Qytetaré, atéheré ndérmjet kétyre mbledhjeve duhet (&
Keté njé interval kohor prej sé paku tre muajsh.

Tubimet e tilla mund!lé organizohen edhe népér fshatra, vendbanime dhe lagje & caktuara urbane.
Vendi, data dhe koha kur do t€¢ mbahen takimet me qytetar€ shpallen né mjetet e informimit publik,
né tabelén ¢ shpalljeve ne ndértesén-at ¢ Komunés dhe ng vendet mé (€ frekuentuara né qytet, né fshatra
dhe né lagje urbane, si/dhe né ueb-fagen e Komungs dhe até 2 javé para mbajtjes s& takimit,

Shpalljen publike e bén Zyra pér Komunikim me Publikun.

Tubimet publike i udljéheq dhe i kryeson Kryetari i Komunés apo pérfaqésuesi i tij.

. Pér ¢do tubim publilf mbahet procesverbali, i cilj pérmban t& gjitha informatat e dhéna nga

pérfagésuesit komunal, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si dhe t& gjitha
pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna. ‘ . _ .
Procesverbalin me té gjitha ¢Eshtjet e diskutuara dhe propozimet ¢ dhéna, né afat prej 30 ditésh nga dita

pér tubimin e radhés,
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Neni 8
Konsultimi publik i akteve komunale

Rregulloret dhe dokumentet me interes te pérgjithsheém (& Komunés i nénshtrohen diskutimit publik
para se ato té miratohen, Organi pérgjegjés qé propozon dokumentin, cakton ményrén e

Konsultimit me grupet e interesit, seancat dégjimore pér publikun dhe forma tiera ¢ piesémarrjes sé
publikut.

Zyra pérgjegjése pér informim njofton publikun pér piesémarrje té publikut pér diskutim publik,
pérmes:
a.  shpalljes publike né vendet mé t¢€ frekuentuara brenda territorit 1€ komunés,
b. medieve t& shkruar, elektronike dhe
C. ueb fages 5¢ Komunés,
Njoftimi publik, ipas paragrafit (¢ 8.2 t€ kétij neni, duhet t& pérmbajé datén ¢ mbajtjes s& mbledhjes,
kohén e mbajljesT;é mbledhjes, vendin e mbajtjes s& mbledhjes dhe rendin e dités & paraparé pér até
mbledhje. [

Organi kompetentqé ka propozuar aktin, duhet t& marr€ pjesé aktivisht dhe t& Sqarojé pérmbaijtjen
e aktit para publikut.

Propozimet e dhéha nga publiku gjate konsultimeve, duhet 1& evidentohen, Propozimet shqyrtohen
brenda 15 ditéve ga pérfundimi i konsultimeve.

Organi qé ka propozuar aktin, duhet tg informoj Kuvendin PEr propozimet e dhéna né diskutim publik,
duke pérfshire prapozimet e refuzuara, si dhe ato & marra parasysh. Me rastin e miratimit t& akiit,
Kuvendi kujdeset gé propozimet e argumentuara t€ pérfshihen né tekstin pérfundimtar & projektit,

Neni 9
Caktimi i zyrtarit pérgjegjés

Pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& konsultimit publik &shte njésia/zyrtari pér komunikim publik.

Neni 10
Parimet e konsultimit publik

1. Komuna organizon konsultimet publike me qytetaré ne pérputhje me parimin e:

S

1.2,

1.3.

1.4,

Ligjshmérisé - duke siguruar se procesi i konsultimit publik zhvillohet ne pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fugi dhe rregullat e pérgjithshme té zbatueshme brenda kompetencave komunale;
Transparencis - Q€ nénkupton njé qasje e hapur ¢ Komunés per 1€ garantuar se qytetarét dhe
palét ¢ interesudra jané t& informuara dhe kang qasje né té gjitha dokumentet né procesin e
konsultimit publik dhe ng gjuhét zyrtare;

Barazisé dhe mos diskriminimit - ng ményré qé t& gjitha palét e interesuara t& kené qasje t&
barabarté dhe jo diskriminuese né procesin e konsultimit publik;

Efikasitetit ne procesin e Konsultimit publik - duke mundésuar aplikimin e formave dhe
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teknikave mé
propozimeve.

Komuna éshté e obliguar
I.1. Projekt-Planin Vjeto

1.3. Korniza Afatmesme
1.4. Strategjité Zhvillimo

B

1.6. Te gjitha dokumentet
publik.

1.7. Cfarédo dokumenti tj
Konsultimit publik.

1.1.
fagen zyrtare té Ka

t& ofroj konsultimin publik pér t€ gjitha dokumentet e politikave lokale s nev

[ 1€ Punés s& Kuvendit t¢ Komunés dhe Kryetarit t& K
1.2, Projekt-buxhetin e Komunés per vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor;

Publikimet dalin edhe né Platformén pér Konsultime Publike &
munés;

t€ pérshtatshme pér t& kuptuar mé lehté pérmbajtjen dhe ndikimin e pritur té projekt-

Neni 11
Dokumentet pér konsultim publik

1jim:
omunés / ekzekutivit;

uxhetore pér 3 vitet e ardhshme;

re dhe Planet e Veprimit né nivel lokal n kuadér 1& fushave sektoriale:
1.5. T& gjitha projekt-planet hapésinore né nivel lokal, konform legjislacionit pér planifi

e tjera pér té cilat Komuna vleréson se Jané te nevojshme te k

kim hapésinor:
alojné né konsultim

eter t& paraparé né legjislacionin e zbatueshém Q€ duhet t'i nénshtrohet procesit 1&

Neni 12
Format dhe teknikat e konsultimit publik

Qeverisé té integruar si lidhje ne ueb-

Neni 13
Planifikimi i konsultimevye publike

I. Planifikimi i pérgjithshém konsultimeve publike béhet q& né fazén e hershme gjaté hartimit 1& planit t&

punés s¢€ Komunés pér vitin

1. Komuna bén publikimi
Konsultimeve Publike né

il
ny

2. Projekt-propozimet té cil

e ardhshém kalendarik si dhe me rastin e hartimit t€ planit pér komunikim publik.

Neni 14
Zbatimi i standardeve te konsultimit publik

e projekt-propozimeve ne ueb-faqet zyrtare t¢ Komunave dhe ne Platformén e
vel gendror.,

at i nénshtrohen konsultimit publik duhet té jené t& qarta dhe

Faqe 7 nga 13




kompletuara me 1& gjitha

3. Komuna pér politikat ¢ caktuara té parapara né legjislacionin né fu
e hershme t& hartimit palét e interesuara q& ndikohen apo j

dokumentet pércjellése.

qi, duhet t€ siguroj konsultimin ng fazat

ané t€ interesuara t¢ ndikojné drejtpérdrejt ne
procesin ¢ vendimmarrjes,

4. Komuna éshté ¢ oblig

giitha propozimet e ofrua

kérkesave té qytetaréve a

Draft-Statuti i Ko

— ks
. % . *
P -

a). Kryetari i Komunés siguron qé projekt pro

Aktet e komunés zf i nénshtrohen procesit e konsul

uar t€ shpall rezultatet e procesit té kon
4 nga qytetarét, si dhe té jap sqarimet e
PO grupeve € tjera té interesuara;

sultimit publik, t& publikoj raportin mé t&
nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit té

Neni 15
Aktet nénligjore té Komunés pér konsultim publik

timit publik jané:
unés;

Projekt-Rregulloret Komunale;
Aktet tjera qé parashihen me ligjet sektorial

Neni 16
Mbikéqgyrija e procesit te Konsultimit publik

pozimet e dorézuara pér aprovim né Kuvendin e Komunés tj

pérmbushin standardet minimale PEr procesin e konsultimit publik,

b). Kuvendi i Komunés refuzon aprovimin e
standardet minimale t& konsultimit publik sipas

1. Komuna obligoher t& k

projekt propozimeve né rastet kur nuk jan¢ pérmbushur
kritereve t¢ pércaktuara né kéte udhézim administrativ.

Neni 17
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi

gordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeverisje & Miré/Zyra e Kryeministrit

dhe pér ngritjen e Kapaciteteve té zyrtaréve komunal pér Konsultim publik.

I, Aktet normative t& komunés hyjné né fuqi shaté (7) dite pas publikimit té
zyrtare (& komunés, pérveg nése me veté aktin nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Neni 18
Transparenca ¢ vendimeve t& organeve té Komunés

aktit né ueb-fagen
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2. Té gjitha| vendimet e Kryetarit t¢ Komunés pas nénshkrimit dhe pas konfirmimit t&
ligishmérisé publikohen né fagen zyrtare t& Komunés,

3. Aktet normative dhe vendimet e organeve té Komunés dérgohen né njésiné pérgjegjése pér
publikim né fagen zyrtare t¢ Komunés né formén elektronike, né gjuhét zyrtare dhe né
formatin ¢ pércaktuar nga njésia/zyrtari pérgjegjés/e pér publikim ¢ aktit normativ dhe
vendimet ¢ organeve t& komunés,

Neni 19
Transparenca financiare

Komuna obligohet né transparencé té planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke ndérmarré
veprime konkrete né publikimin e tyre né fagen zyrtare t&¢ Komunés:

Plani i buxhetit pas| aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe vlerésimin e ligishmérisé nga organi
mbikéqyrés;
Raportet tre mujore financiare sipas afateve (& parashikuara me legjislacion sektorial;

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe vlerésimin e
ligishmérisé nga organi mbikéqyrés;

Raporti pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve t& pércaktuara né legjislacionin
sektorial;

Publikimi i Raportit t Zyrés Kombétare tg Auditimit.

Neni 20
Transparenca né aktivitetet ¢ prokurimit

1. Komuna publikon né :‘iqen zyrtare elektronike ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi i t& cilave &shté i

pércaktuar me legjislacio

n sektorial.

2. Komuna publikon planin dhe raportin e prokurimit né faqen zyrtare elektronike, ashtu sig pércaktohet me

legjislacionin sektorial.

Neni 21
Qasja e drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike

I. Komuna siguron gasje né informata dhe dokumente publike pérmes faqes zyrtare té saj:

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8

Planin e Punés s& Kryetarit dhe Kuvendit & Komunés;

Planin pér Konsultim Publik

Planin pér Komunikim Publik

Strategjité dhe dokumentet e tjera t& politikave t& miratuara;

Planin Zhvillimor liomuna], Hartat zonale dhe planet rregulluese urbane:

Raportin Vjetor t& Punés s¢ Kryetarit dhe Kuvendit:

Procesverbalet e takimit t& Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve obligative;

T¢ dhénat pér biografité e udhéheqésve & larté t& organeve t& komunés dhe anétaréve t& KK-ve:

Fage 9 nga 13




1.9 Emrin, numrin e telefonit zyrtar dhe adresén elektronike té drejtuesve té njésive brenda institucionit;

1.10  Listén e hollésishrhe té shérbimeve (€ ofron institucioni pér publikun, si: licenca, leje, autorizime,
certifikata, vértetime apo shérbime publike té tjera, ku pérfshihen edhe:
1.10.1 Procedurat dhe kushtet e perfitimit t& tyre;

1.10.2° Afati i detyrueshém pér té marré pérgjigje pér shérbimin e kérkuar.

Neni 22
Hartimi i Planeve Vjetore té Punés ng Komuna

I.Komunat obligohen qé ¢ hartojné Planet Vjetore t& Punés s¢ Kryetarit t& Komunés dhe t¢ Kuvendit.
2.Né& pérputhje me pikén 1 1& kétij neni, Komunat obli

gohen t& hartojné Planin pér Komunikim me Publik
dhe Planin pér Konsultim me Publikun.

Neni 23
Format e pérfshirjes sé gytetaréve né vendimmarrje

1. Komuna siguron mekanizma t& pérfshirjes sé qytetaréve né proceset vendimmarrése né ¢do faze
t€ procesit té hartimit dhe zbatimit t& politikave lokale, duke filluar nga:

I Planifikimi;

1.2, Diskutimi;

1.3. Marrja e vendimit;
1.4, Implementimi :LC
1.5, Monitorimi.

2. Mekanizmat e lartpérmendura duhet t& shfy

ytézohen mé qéllim & pérfshirjes sé qytetaréve né
vendimmarrje, si:

2.1 Informimi me kohé dhe komunikimi,
kérkesat dhe vérejtjet e tyr

2.2 Pérfshirjen e qytetaréye né grupet punues:
2.3 Organizimi i takimev{pcriodike me qytetaré né fshatra dhe lagje;

2.4 Themelimi i Komitetéve konsultative pér pjesémarrjen e qytetaréve né vendimmarrje, né veganti pér
planifikimin hapésinor dhe buxhetin;

2.5 Fugizimi i bashképunimit mes Komunés dhe shoqérisé civile.

pérmes sé ciléve qytetarét do t& mund té shprehnin sugjerimet,

3.Duke promovuar geverisje t& miré, komunat inkurajojné personat me nevoja té vecanta t& moshuarit,
minoritetet, té rinjté, graté n¢ procesin e vendimmarrjes duke gjetur forma dhe mekanizma shtesé.
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Neni 24

1. Komuna obligohet t& |
miratimit né Kuvendin e Komunés, i njéjti publi
2. Plani i veprimit pér tran
t& akteve t& komunés, dul
dhe sferave tjera 1& cilat j

Sparence né komuna ka pér sy
ke pérfshiré edhe menaxhimi
an€ né interes pér publikun,

3. Plani duhet t¢ pérfshijé

Mbledhjet e Kuvcniit t¢ Komunés:;

artojné Planin katér (4) vjegar té Veprimit
kohet né fagen zyrtare t& kom

Plani i Veprimit per Transparencé né Komuné

pér Transparencé né Komuné dhe pas

unés,

nim t'i ofroj publikut qasje né€ monitorim dhe zbatim
n e financave publike dhe pérgjegjésive, prokurimit

frytézimin e buxhetit té Komunés;
rritorit administrativ t& Komunés;
sigurisé né bashkési:

3.1

K 7 Mbledhjet e Komitet eve;

3.3 Takimet publike;

3.4 Takimet konsultative;

3.5 Takimet obligative né media per ¢éshtje qé lidhen me sh

3.6 Shpalljet publike né vendet mé 1€ frekuentuara brenda te

3.7 Takimet me grupet e/interesit pér t& diskutuar ¢éshtje 1&

3.8 Qasje té& shpejté dhe ransparente (€ shérbimeve pér qytetarét:
3.9 Procedurat transparente té prokurimit;

3.10 Procedurat transpare
3.11 Publikimin e aktivite
3.12 Pérfshirja aktive e qy

te t& punésimit;
eve ditore né fage zyrtare;
letaréve né vendimmarrje.

Neni 25

. Pjesétarét e komunitetit
Komunés dhe me t& g
drejté té shprehen né gj
N& mbledhjet ¢ Kuvendi

9]

Aktet normative té K
zyrtare 1€ l€shuara nga lorganet e administratés, jepe
gjuha né té cilén pala fillimisht i drejtohet Komunés.
Rregulloret Komunale
komunitet e kérkon até.
Shenjat zyrtare gé tregojné emrat e fshatrave, t& ven
Jané né gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbe.
Komunikimi me institucionet komunale, institucionet e
tiera, mund té béhet né gjuhén shqipe dhe né gjuhé
me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve,

. C&shtjen e pérdorimit & gjuhéve, Kuvendi i Komunés

T

db

pakicé kané & drejté t& komunik
jithe népunésit civil ¢ Komuné
€t e tyre né mbledhjet e Kuvend
t& Komunés, té komiteteve, té K
publike, diskutimet mund t& behen né t& dy gjuhét, né gj

o$unés shtypen né gjuhén shqi

Gjuhét pér komunikim zyrtar

ojné n& gjuhét e tyre, né & gjitha organet e
S. Anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés kané t&
it dhe né organet e tij.

Eshillit t& Drejtoréve dhe né t& gjitha tubimet
uhén shqipe dhe né gjuhén serbe.

pe dhe né gjuhén serbe. T& giitha dokumentet

n né gjuhén e palés. Gjuhé e palés konsiderohet

dhe vendimet mund t& shtypen edhe né gjuhén e njé komuniteti tietér, nése ai

animeve, té rrugéve dhe t& vendeve tiera publike,

Republikés s¢ Kosovés dhe organet e organizatat
n serbe. Gjuhét tjera mund té pérdoren né pajtim

do ta rregullojé me rregullore pér gjuhét,
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Neni 26

drejta e publikut Pér qasje né dokumente zyrtare té Komunés

Cilido person fizik apo juridik ka t& drejté né qasje t& dokumenteve t¢ organeve komunale, duke
Ju nénshtruar Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligjit per Qasjen né Dokumente Publike dhe Statutit

t€ Komunés sé Vitisg.

Kjo Rregullore vien pEr 1€ gjitha dokumentet q¢ mbahen nga organet kompetente & Komunés, &
hartuara apo (& pranuara nga kéto organe, Per té gjitha fushat dhe aktivitetet ¢ Komunés, nése me
ligj nuk éshte rregulluar ndryshe,

Personat fiziké dhe ata Juridik, nga paragrafi 10.2 & kétij neni, ¢ gEzojné 1€ drejtén t& Jjené té informuar
pér politikat, vendimet dhe punén e organeve g administratés komunale.

Neni 27
Kérkesa pir qasje né dokumente zyrtare

Kérkesa pér qasje nd dokumente zyrtare parashtrohet né formé t& shkruar, duke u pérshkruar
informacioni qé kérkohet, né ményre q¢€ Komuna ta identifikoje dokumentin. Parashtruesi nuk éshié i
detyruar t'i japé arsyet pér parashtrimin e kérkesés.

Nése kérkesa nuk éshté e sakte lidhur mé informacionin Q¢ kérkohet, organi kérkon nga parashtruesi qé

1€ qartésojé kérkesén,

Organet kompetente komunale e kané pér obligim Q¢€, né afat prej 7 ditésh nga dita ¢ marrjes sg
kérkesé, t'i kthejng pérgjigie me shkrim parashtruesit t¢ kérkesés. Nése kérkesa refuzohet, pala e
pakénaqur me pérgjigien ka (¢ drejté ankese, 15 pas pranimit té vendimit, mund t& ushtrohet ankesa
e cila i dorézohet Agjencise pér Informim dhe Privatési, q¢ né€ afat prej 7 ditésh pas pranimit t& ankesés
t€ ofrojé pérgjigje me shkrim ndaj pretendimeve té ngritura nga ankuesi.

Nése organet komunal nuk pérgjigien brenda afatit kohor (& pércaktuar, parashtruesi ka té drejté ta
ushtrojé kérkesén konfirmuese. N& rast se kérkesa konfirmuese refuzohet plotésisht apo pjesérisht,
organi komunal kompetent ¢ njofion parashtruesin me mjete ligiore qé i ka né dispozicion ai/ajo
(nisja e procedurés giyqésore ose parashtrimin e ankesés Avokatit t& Popullit).

Fage 12 nga 13




nga Kuvendi i Komunés

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERF UNDIMTARE

Neni 28
Me hyrjen e késaj Rregullore né fugi, shfugizohet Rregullorja e méparshme pér Transparencé e miratuar
5€ Vitisg,
HYRJA NE FUQI
Neni 29

Kjo Rregullore hyn ng fugi ditén e miratimit t& saj nga Kuvendi i Komunés s¢ Vitit dhe pas publikimit

né ueb faqen zyrtare (6 K

omunés,

Propozuesi

Kryetari i Komunés sé Vitisé
—

/ Sokol Haliti
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republik of Kosovo

Komuna e Vitis¢
Opstina Vitina

/ — : Municipality Viting
Nc.bazegté-ncm! 58, pika h (& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale me or, 03/L-040, neni
13i Ud‘h*é'zumit Administrative (MAPL)nr. 04/2018 per Transparencén né Komuna, lighur
me nenin 6 1€ Udhézimir Administrative (MAPL)nr. 06/2018, PEr standarde minimale (¢
konsultiminit publik ne Komuna dhe nenj 50 shkronja (1) e Statutit (& Komunés s¢

Vitisé, nr. 01-013/491, té dt.21.04.2011 Kryetari i Komunés propozon kétg:

PROPOZIM VENDIM

PER SHPALLJEN NE DISKUTIM PUBLIK TE PLANIT KOM UNAL 1
‘ MENAXHIMIT T MBETURINAVE

I
.Kry.etar«j i Komunés , i Propozon Kuvendit ¢ Komunés s¢ Vilisé, qé té shpalle ne
diskutim ublik draft planin komunal né menaxhimin e mbeturinave, 2020-2024

Emergjencé né Komunén e Vitisé, ndértesa shiépia e kultures * Gursel e Bajram
Sylejmani | né Viti si dhe né formé elektronike mundé té dérgohet emalin
driton.halabaku@hotm il.com, draft plani giindet fagen elektronike t&¢ Komunés s¢
Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.
1
Debati publik do té mbahet me dt.01.05.2020 né ora 10:00 né sallén ¢ Kuvendit t&
Komunés sé Vitisé,
| v
Té drejté pjesémarrje né diskutim publik kané (& gjtihé qytetaret e interesuar . organet
dhe instituc‘ionel ¢ Komunés sé Vitisé,
Vv
Qéllimi i kétij diskutimi publik éshté pér t¢ krijuar opinione pozitive pér draft planin
komunal i menaxhimit t& mbeturinave, 2020-2024
VI

Ky propozim vendim hyné né fugqi ditén kur aprovohet nga Kryetari i Komunés sé
Vitisé.

Viti, dt. 09.03.2020 )
PROPOZUESI : KRYETARI | KOMUNES

/ Sokol Haliti /
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Nie falenderim i Vecants shkon pér srafin o GIZ Kosovs Zj. Drita BINAJ, Z}. Vjollca BEHLULI, 2, Kemal

HADZAGIG, dhe Pér stafin e asistences teknike té EcoDES Studio Z. Konalsi GJOKA, Zj. Teida SHEHI, Z.
Alfred LAKO, Zj. Keida YMERAJ dhe stafin e CEAE (Qendra pér Mjedis dhe Energji Alternative) 2,

Arben NIKA dhe Z. Tahir KRASNIQI qe kontribuan dhe asistuan Komunén e Vitisé pér hartimin e
planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

Me pérkushtim té madh punuan pér hartimin
Alban SOK OLl, Z. Afrim SULEJMANI, Z. Ajet SALLAHU
Kompania YEco Higjeni sh.p.k Gjilan, Njésia Operative Viti” 2. Haxhi QERIMI.

Gjithashtu,! njé falenderim i vecanté shkon

Pér bashképunimin dhe mbeéshtétjien e kryetarit té
Komunés sT Vitisé Z. Sokol HALITI.
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Figura 1 Pozita Gjeografike e Komunés sé Vitisé

[Burimi: zh'Tilluar nga autori|

111 Té dghéna demografike

Sipas ASK (Agjensisé té Statistikave té Kosovés), Komuna e Vitisé ka njé popullsi prej 46,987
banorésh, Aga té cilét 89.5% e tyre jetojné né zona rurale (42,063 banoré) dhe pjesa tjetér jeton né
z0na urbanjp 4,924 banoré. Drejtoria pérgjegjése qé merret me menaxhimin e mbeturinave éshté
Drejtoria pir Urbanizimin dhe Mbrojtjen e Mjedisit. Komuna ka nén administrimin e saj 38 fshatra.
Nga té dhénat e marra nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, aktualisht né Komunén e Vitisé jané kéto

konsumatoré kryesoré pérgjegjés pér gjenerimin e mbeturinave komunale:

KOMUNA VITISE

Nr. i populisisé 46,987 banoré
|

Numri i amvisérive 7,520
Numri i bizrﬂeseve 800

Numri totali

institucioneve
I

Numri i treTeve té

47 (44 institucione shkollore, 1 Qendér Kryesore pér Mjekési Familjare)

gielbérta

Numri i fermave
lektorale dhi

prodhimtarisé té
kulturave bimore

1,770 fermeré pér kultura lavértare dhe blegtori

Tabela 1 Koisumatorét né Komunén e Vitisé
[Burimi: Komuna Vitisé]

\

. ASPEKTET LIGJORE DHE INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE

2.1 Informacion pérmbledhés mbi legjislacionin

2.1.1 Instrumentat dhe mjetet né nivel vendor

|

Kuadri Iigjori pér Republikén e Kosovés né lidhje me menaxhimin e mbeturinave pérbéhet nga kjo

kornizé ligjore me specifikimet pérkatése:

Ligji nr. 03/1:040 “Pér vetgeverisjen lokale”, 2008 - N& nenin 17 té ketij ligjit pércaktohet gé aktorét

lokalé (Komunat) kané kompetencé té ploté dhe ekskluzive pér ofrimin dhe mirémbajtjen e
shérbimeve publike, si¢ éshté aj i menaxhimit té mbeturinave.

Ligji nr. 04/1-060 “Pér menaxhimin e mbeturinave”, 2012 - ky ligj, i cili €shté i amenduar rishtazi,
paraget baz'Fn ligiore pér pércaktimin e kompetencave komunale né Republikén e Kosovés pér
menaxhimin} e mbeturinave. Sipas kétij ligii komunat duhet té: i) hartojné planin komunal pér

menaxhimin;e mbeturinave, i cili duhet té jeté né harmoni me planin nacional; ii) té zbatojné planin
komunal pér menaxhimin e mbeturinave; iii) pércaktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit té
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mjeteve financiare pér shérhimet komunale; iv) sipas
bashképunojné pér menaxhimin e mbeturinave.

ligiit dy ose mé shumé komuna mund te

Sipas ligjit |kéto plane komunale duhet té fokusohen kryesisht tek: i) skemat/ programi pér
mbledhjen le mbeturinave; ii) propozimet pér teknikat e duhura né lidhje me ripérdorimin dhe
riciklimin e |mbeturinave; iii) programin pér ngritien e vetédijes publike dhe edukimin né lidhje me
menaxhimin e mbeturinave; iv) vierésimin dhe llogaritjen e kostove pér menaxhimin e mbeturinave.

Ligji pércakton gé plani komunal do t€ hartohet pér njé periudhé 5 viecare dhe do té adresojé
kapacitetet'ekzistuese dhe ato né té ardhmen

pér mbledhjen e mbeturinave, trajtimin dhe
deponimin e tyre, ku do té pércaktohet edhe nevoja pér veprim pér shérbimin cilésor ndaj

Qytetaréve, si dhe draftimin e njé rregullore komunale té menaxhimit té mbeturinave

Gjithashtu s‘ipas ligiit té amenduar, menaxhimi i mbeturinave komunale nga komunat duhet té b&het

pérmes kor“tratave té€ veganta me njé ose mé shumé operator publik ose privat té licensuar® pér
administrimin e mbeturinave.

Ligji nr. 04/I-111 “Pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit té ndérmarrjeve publike®, 2012 ~ Sipas

kétij ligji Komunat kané té drejté té krijojné ndérmarrje publike komunale pér menaxhimin e
mbeturinave.

Ligji nr. 04/1-045 “Pér partneritetin publiko-privat — dispozitat e kétij ligji rregullojné ofrimin e

shérbimeve publike dhe /ose infrastrukturén publike pér menaxhimin e mbeturinave, ku pérfshihet
mbledhja, dfponimi, dhe riciklimi i tyre.

Draft negul*ore pér menaxhimin e mbeturinave né Komuné e Vitisé — Kjo draft rregullore &shté
hartuar né Néntor té vitit 2018, por nuk éshté miratuar ende. Sipas késaj rregullore pércaktohen si
mé poshté:

a. Qéllimi i rregullores: rregullimi i céshtjeve té menaxhimit té mbeturinave komunale, tarifat e

Klientéve pér mbeturinat, si dhe krijimi i njé sistemi té gendrueshém financiar pér
mer:txhimin € mbeturinave;

b. N& rregullore pércaktohen pérgjegjésité e Komunés pér Menaxhimin e mbeturinave: i)
krijiv;xin e njé sistemi té géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave té ngurta komunale;
ii) krijimin e sistemit té monitorimit té cilésisé té ofrimit té shérbimit; iii) promovimin e
siste‘rneve t& minimizimit té mbeturinave 3R (reduktimi, riciklimi, ripérdorimi); iv) planifikimi
buxhetor dhe faturimi i taksés pér mbeturinat; v) pérpilimi i raporteve pér menaxhimin e
mbe turinave dhe shkallén e inkasimit t& taksés.

¢. Tédrejtat dhe detyrat e gjeneruesve té mbeturinave;

d. Detyrimet pér pagesat e faturés sé taksave té mbeturinave nga gjeneruesit né katér késte né
vit. Né rast se gjeneruesit e mbeturinave nuk paguajné dy késte té njépasnjéshme, ata nuk
do tq mundésohen me shérbim nga kompania.

e. Dispoziat ndéshkuese pér té gjithé ata qé shkelin nenet e rregullores. Kéto gjoba vendosen
nése inspektori — zyrtari i mjedisit evidenton kéto shkelje;

'Li;encén pér "nenaxhimin € mbeturinave e léshon Ministria e Mijedisit dhe Planifikimit Hapsinor, respektivisht
Komisioni i Licensimit




£ Nijveli i tarifave pérkatése pér kategorité e konsumatoréve: i) Amvisérité pér zonat urbane

dhe zonat rurale; ii) tarifat pér bizneset né varési té sipérfages qé ata kané; iii) kosto pér
qumucnonet publike né varési té zbrazjeve te tyre

2.1.2  Struktura organizative né komuné pér shérbimin e menaxhimit té mbeturinave

Aktualisht né Komunén e Vitisé, nén varési té Kryetarit té Komunés jané 7 Drejtori, ku né varési té
Drejtorisé| sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencés éshté 1 zyrtar pér menaxhimin e mbeturinave, i
cili merrét me géshtjet e shérbimit dhe té& menaxhimit t& mbeturinave. Ndérkohé né lidhje me
vendosje? e gjobave mandatore pér keq menaxhimin e mbeturinave né territorin € komunés, éshté

pérgjegjése Drejtoria e Inspeksionit, ku aktualisht jané 2 inspektoré.

Nd'e'rkohll drejtori té tjera né komuné kané disa funksione té caktuara té cilat lidhen me aspektet e
menaxhimit té mbeturinave:

. rejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, si pérgjegjése pér menaxhimin e té gjitha

shérbimeve né pronat publike dhe komunale, éshté pérgjegjése pér té monitoruar punét e
l*'ompanive té angazhuara pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave té tjera
komunale, ku ndér to jané edhe kompanité pér menaxhimin e mbeturinave komunale, té
kontraktuara nga komuna apo regjionale,
brejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim &shté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té
*‘hérbimit dhe ményrén e vjeljes sé saj.
Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit, éshté pérgjegjése pér hartimin
t rregullores lokale pér kontrollin e mbeturinave dhe hedhurinave brenda territorit té
omunés, si dhe siguron mbéshtetje né zhvillimin e projekteve né ruajtjen dhe mirémbajtjen
e mjedisit.
rejtoria e Inspeksionit, e cila &shté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e ligjeve dhe
dispozitave té rregulloreve komunale né Iémin e Inspektoratit té Mbrojtjes sé Mjedisit,

Bujgésisé dhe Pylitarisé, si dhe dhe task forca pér zbatimin e gjobave mandatore kundrejt
btyre qé nuk zbatojné ligjin.

Komuna e shikon si shumé té nevojshme, nisur edhe nga detyrimet dhe pérgjegjésité ligiore qé ia

ngarkon kuadri ligjor, té ngrihet njé sektor i veganté pér shérbimin e menaxhimit té mbeturinave né
varési #é késaj drejtorie. Sektori do té jeté i dedikuar plotésisht sistemit té menaxhimit té
mbeturinave, duke ndjekur hap pas hapi zbatimin e planit dhe monitorimin e vazhdueshém té
kompartive publike dhe private pér shérbimin e menaxhimit té mbeturinave.

|

Ndonése kuadri ligjor | delegon té& drejta komunés né lidhje me shérbimin e menaxhimit te
mbeturinave, mungesa e njé sektori pér menaxhim té mbeturinave ka guar né njé situaté, ku cilésia e

shérbimit té ofruar nga kompania nuk &shté gjithmoné né standardin e kérkuar, si pasojé e mos
kontrollit dhe monitorimit rigoroz nga komuna.
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té ligieve, né kété rast né fushén e menaxhimit té mbeturinave dhe né monitorimin e zbatimit t&

tyre nga komisionet ligiore. M& konkretisht ai &shta Pérgjegjés pér: i) miratimin e ligjit Per mjedisin,

Qeveria e Republikés s€ Kosovés, &shte Organi pérgjegjés pér miratimin e Strategjisé pér
Menaxhimin e Mbeturinave si dhe pér nxjerrjen e udhézimeve administrative geveritare.

* Harton dokumente Strategjike dhe legjislacionin pér fushén e mbrojtjes s& mjedisit;
* Propozon masa dhe projekte PEr rehabilitimin e Zonave té “nxehta”;

* Pércakton dhe Propozon investimet dhe financimin né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;

natyrore;

* Shqyrton dhe pérgatit propozim-vendime pér kérkesat e paléve, pér ¢éshtje té ndryshme
mjedisore;

. Pérgatlt raporte té ndryshme PEr géshtjet mjedisore.

Ky departament né strukturén e tij ka katér divizione né varés; té tij:

i Divizioni pér Edukimin dhe Ndérgjegjésimin Mijedisor;
ii.  Divizioni pér Mbrojtjen nga Ndotja Industriale;
i, Divﬁionl PEr Mbeturina dhe Kimikate;
V. Divizioni pér Mbrojtjen e Natyrés.

mbeturinave;

* Dhénien e licensave Pér menaxhimin e mbeturinave dhe dhénien e lejeve pér eksport,
import dhe tranzit té mbeturinave;

. Mbiliqyrjen e zbatimit té kuadrit ligior dhe menaxhimin € mbeturinave té rrezikshme,
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Pushteti ldkal, ose organi ekzekutiv né nivel lokal (Komuna), éshté pérgjegjés pér hartimin dhe
zbatimin eé politikés lokale pér menaxhimin € mbeturinave, cila duhet té jeté né harmoni me
Strategjiné Kombétare dhe Planin Kombétar té Menaxhimit té mbeturinave. Konkretisht ato jané
pérgjegjése pér:
* Hartimin dhe miratimin e planeve lokale pér menaxhimin e mbeturinave;
* Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plani hapsinor, sipas nevojave pérkatése pér
menaxhimin e mbeturinave komunale;

* Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave
komunale;

- Calgtimin dhe mbikqyrien e zbatimit té standardeve té shérbimit pér ndérmarrjet e
kontraktuara pér grumbullimin e mbeturinave.,

2.1.5 Kompanité rajonale té menaxhimit té mbeturinave

Kéto kompani jané kompani publike pérgjegjése pér kryerjen e shérbimeve té grumbullimit, bartjen
nga vendbanimet dhe deri tek deponité e mbeturinave. Kompanité rajonale publike e ofrojné
shérbimin pér disa komuna N njé rajon té caktuar dhe komunat q€ mundésohen me shérbim nga
kéto kompapi kané pérfagésuesin e tyre né bordin e kompanisé.

2.1.6  Kompanité e tjera

Kompanité pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés — KMDK -Kéto kompani jané kompani

shtetérore dhe jané pérgjegjése pér menaxhimin e deponive regjionale té mbeturinave té
komunave,

Né bazé té Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né
Kosové (KMDK SH. A.), éshté kompani e legalizuar dhe e licencuar pér menaxhimin e deponive
sanitare regjionale t& mbeturinave Komunale né Republikén e Kosovés, e korporatizuar dhe e
regjistruar si Shogéri Aksionare konform Ligjit Nr. 02/1-123 pér Shogérité Tregtare.

Kompanité e licensuara, apo sektori privat, jané kompani té cilat licensohen nga Ministria e
Infrastrukturés dhe ofrojné shérbimet pér grumbullimin, trajtimin, riciklimin, transportimin dhe
deponimin e llojeve té ndryshme té mbeturinave.

n. ASPEKTEVE TEKNIKE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE

3.1 Tédhénate pérgjithshme mbi mbeturinat
3.1.1 Sasia e prodhuar e mbeturinave

Komuna e Vitisé, né kuadér té bashképunimit me PPP, ka kontraktuar kompaning Eco-Higjena sh.p.k
Gjilan - NjéSia punuese Viti, i cili ofron shérbimin e menaxhimit té mbeturinave komunale dhe disa
shérbime sekondare si, mirémbajtjen e hapsirave publike (té gjelbérta), fshirjen e rrugéve dhe
trotuarave dhe zonat € tregut té gjelbért. Kjo kompani grumbullon dhe transporton mbeturinat @
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Komunés sé Vitisé né Deponiné regjionale té Velekincés. Né grafikét mé poshté
5asisé sé prodhuar té mbeturinave gjaté muajve té vitit 2018:
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Figura 2 Sasia e mbeturinave té prodhuara gjaté katér viteve né Komunén e Vitisé
[Burimi: ,Eco-Higjena sh.p.k Gjilan Njésia Punuese Viti“)

Nga grafiku shohim se sasia mé e madhe e mbeturinave té grumbulluara né komunén e Vitisé éshté
né periudhén e muajve té verés, ku totali vietor shkon né 5,106 ton mbeturina né vit. Sipas té
dhénave té mundésuara nga Raporti pér Mbeturinat dhe Kimikatet, AMMK 2014, vlerésohet se
Komuna e Vitisé gjeneron rreth 42 ton né dité mbeturina komunale dhe rreth 70 ton né dité giithésej
té gjitha llojet e mbeturinave (inerte, mbeturina komunale, mbeturina té rrezikshme, medicinale,

biomasé etj). Komuna e Vitisé i dérgon mbeturinat né deponiné rajonale té Velekincés né Gjilan,
kundrejt njé tarife 5.7-6 6 €/ton.

3.1.2 Pérbérja e fraksioneve té mbeturinave

Né vitin 2011 GIZ* né Kosové ka kryer studim pér pérbérjen e fraksioneve té mbeturinave dhe né
nivel kombétar mbeturinat organike pérbéjné 43% té rrymés sé mbeturinave. Ndérsa fraksione té
tjera t& mbeturinave si lénda drusore, letra, plastika, qelqi, metalet, materialet e pérbéra, tekstilet,
mbeturinat EEE, si dhe kategori té tjera té papércaktuara pérbéjné rreth 37% té pérbérjes sé
mbeturinave. Pjesa tjetér e fraksioneve té mbeturinave jané fraksione té parikuperueshme si
mbeturina té higjenés, apo mbeturina ambulatore, té cilat mund té bashkohen me pjesén e
mbeturinave komunale, si dhe kategori té tjera mbeturinash.

Pergindja e fraksioneve te mbeturinave
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Figura 3 Pérgindja e fraksioneve té mbeturinavené nivel Kombétar
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Ndérkohé né vitin 2011, Komuna e Vitisé ka zhvilluar njé ushtrim pér mbledhjen e mostrave né 4
lokacione né territorin e saj dhe kryerjen e ndarjes sé fraksioneve té mbeturinave. Nga matjet e
kryera, ka rezulatuar se rreth 50% e fraksioneve té mbeturinave qé pérfundojné né deponi jané
organike, me prejardhje kryesisht nga mbeturina té kuzhinés, té ndjekura nga plastika, imtésira té

tjera, dhe produket higjenike. N& grafikun mé poshté tregohen mé té zgjeruara pérfundimet e kétij
ushtrimi:

Fraksionet e mbeturinave né Komunén e Vitisé
9.2%
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3.0%
1.4%
0.4% .
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Figura 4 Pérgindja e fraksioneve té mbeturinavené né Komuné e Vitisé
[Burimi: Komuan e Vitisé]

Si¢ mund ta shohim nga grafiku, 49.6% e mbeturinave jané organike dhe potencial pér t'u
kompostuar, si dhe 19.8% e fraksioneve té mbeturinave jané potencial pér t'u ricikluar.

3.1.3 Trendii prodhimit t& mbeturinave né komuné

Bazuar né dokumentet zyrtare té Republikés sé Kosovés, né nivel kombétar, koeficienti i rritjes sé
populisié parashikohet té jeté 1.2%°. Né tabelén méposhté parashikohet njé trend i rritjes sé
popullisé dhe sasisé sé mbeturinave komunale né Komunén e Vitisé gjaté 10 viteve té ardhshme:

i
“Agjesia e Statistikave 1 Kosoves 2015, Vierérsim Populisia e Kosovés 2015
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Figura 5 Trendi i rritjes sé popullsisés dhe sasisé s&€ mbeturinave gjaté 10 viteve té ardhshme
[Burimi: zhvilluar nga autori)

3.2 Shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave

3.21 Skerpat e grumbullimit t& mbeturinave

Komuna e Vitisé, né kuadér té bashképunimit me PPP, ka kontraktuar
Gjilan — Njésia punuese Viti, i cili ofron shérbimin e menaxhimit t& m
shérbime sekondare si, mirémbajtjen e hapsirave publike (té& gjel
trotuareve dhe zonat e tregut té gjelbért. Kjo kompani kryen faturimi
tarifat e pastrimit nga amvisérité, bizneset dhe institucioneve publike, té cilat i ka né sistem né sajé
té kontratés ,né shtépi®, Nga té dhénat e mundésuara nga komuna, nga 8,369 konsumatoré né
territorin e komunés (ekonomi familjare, biznese dhe institucione), vetém 3,768 prej tyre jané né
sistem, ku sbeciﬁkisht 45% e ekonomive familjare jan& né sistem, 39% e bizneseve jané né sistem
dhe 100% e institucioneve jané né sistem, sig tregohet edhe né tabelén mé poshté:

kompaniné Eco-Higjena sh.p.k
beturinave komunale dhe disa
bérta), fshirjen e rrugéve dhe
n dhe inkasimin e té hyrave nga

Qyteti/Fsha‘ Ekonom  Biznes Institucion Gjithése FEkonom Biznes Institucion Gjithése

t ‘ i e e ] I e e |
. familjar familjar
1 e e
Viti 7,520 800 49 8,369 3,404 315 49 3,768

Tabela 2 Situata e klientéve n& Komuné e Vitisé
[Burimi: Kompani »Eco-Higjena sh.p k Gjilan, Njésia Operative Viti“]

Grumbullimi | mbeturinave né Komunén e Vitisé, sipas té dhénave t& mundésuara nga komuna,
kryhet me kontenieré té pérbashkét té vendosura né 6 pika kolektive né qytetin e Vitisé me
kapacitet l.xm’, rreth 60 kontenieré pika té ndryshme té qytetit. Kéto pika kolektive né pjesén mé té
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madhe té rasteve jané té bizneseve apo institucioneve, té cilat kané Njé kontralé me kompanié dhe

marrin shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave. Ndérsa né shérbimin deré mé dere

né amviseri komuna nuk ka shperndaré shporta apo qese. Ato jané proné dhe 2gjedhje e
konsumatorit.

Ndérkohé& Komuna e Vitisé né varési té tipologjisé té zonave ku ka pika pér grumbullimin e
mbeturinave, ka evidentuar disa lloje te pikave té grumbullimit:

Grumbullimi Deré mé deré né té giitha ekonomité famil

jare qé jané pjesé e sistemit me shporta
ose gese té cilat jané proné e komunitetit

N& pikat institucione (kontenier 1.1m’)

‘Né Pika koTehlv?té pérbashkéta mnte};iér
1.1m’)

Né pikat biznese (kontenier 1.1m’) | 7 7 3 ' -

Shérbimi i grumbullimit dhe transportit té mbeturinave né Komunén Vitisé kryhet gjaté 8 orarit
06:00-14:00Q, si né tabelén mé poshté:

Frekuenca Lokacioni & orari

6 dité né javé Qyteti i Vitisé (06:00 - 14:00)
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1 heré né jpvé NE 28 fshatrat e komunes

Tabela 3 Frekuanca e ofrimit té shérbimit né Komunén e Vitisé
[Burimi: Kdmpani ~Eco-Higjena sh.p.k Gjilan, Njésia Operative Viti”]
Komuna ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit té mbeturinave né 6 dité té javés né qytetin

e Vitisé, dhe 1 dité té javés né 28 fshatra. Sipas té dhénave té deklaruara nga komuna 10 fshtatrat e
tjeré nuk jané té mbuluar me sherbim.

Né tabelén mé poshté tregohet mé qarté se né cilat njési administrative kryhet shérbimi i
grumbullimit dhe transportit té€ mbeturinave gjaté 6 ditéve té javés:

QytetiViti  Viti  (qendra Viti (gendra Vit Viti Viti Viti

Zona e dhe zo0na e (gendra) (gendra + (gendra) (gendra)
paré+rrugét dyté) zona e
. dytésore) paré)

Fshatrat Drobeshe Pozhoran (zona Sllatina e Rruga Goshice
Smiré e paré) ulét dhe e Kllokot Gjylekare
Begunca Qifllak Epérme Viti

Terpez (zona e Terpeza Budrik
paré) (pjesa e Radivojc
Kabashe dyté) Remik
Binga FshatiRi Ramishte
Lubishte Germov Stublla
Potgorc/deponi  Sadovin

Qerkezve

Trestenik

Zhiti

Balance

Verban

Tabela 4 Kalendari i ofrimit t& shérbimit né territorin e Komunés sé Vitisé
[Burimi: Kompani »Eco-Higjena sh.p .k Gjilan, Njésia Operative Viti")

Ndérkoné né hartén mé poshté tregohet se si @shté | shpérndaré shérbimi i grumbullimit dhe
transportit té mbeturinave né Komuné e Vitisé, té mundésuar nga AMMK dhe GIz:
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Figura 6 Niveli i ofrimit té shérbimit né territorin e Komunés sé Vitisé
[Burimi: GIZ, AMMK]

Kompania ka angazhuar 3 vozités dhe 6 punétoré pastrimi (gjithése] 9 punonjés), pér té kryer
shérbimin e grumbullimit dhe transportin e mbeturinave né Komunén e Vitisé. Kompania ka 3 mjete
(2 kompaktoré 12ton dhe 9 ton) dhe njé kamion i hapur me kapacitet 1.5 ton pér té kryer shérbimin
e grumbullimit dhe transportit té mbeturinave pér konsumatorét qé jané pjesé e sistemit.

3.3 Trajtimi dhe asgjesimi i mbeturinave
3.3.1 Riciklimi dhe kompostimi

Sot tregu i mbeturinave té riciklueshme né Kosové &shté né hapat e para té zhvillimit té tij.
Megjithaté, né shumé komuna kané filluar aktivitetin kompani té ndryshme, té cilat grumbullojné,
paketojné ose pérpunojné fraksione té ndryshme té mbeturinave té riciklueshme, si letrén, plastike,
alumin etj. Furnizuesi kryesor té kétyre kompanive éshté sektori informal. Ky sektor vepron mbi baza
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individuale gfihe né kushte aspak higjeno — sanitare, duke grumbulluar mbeturinat e riciklueshme,
kryesisht né“ konteinerét publik apo né deponité ilegale. Kompanité private grumbullojné léndén e
paré nga sel‘ttori informal, kundrejt njé ¢mimi té caktuar pér cilin fraksion: i) 17-23 cent/kg plastika;
ii) 3-6.5 cent/kg letra dhe kartoni; iii) 80 cent/kg alumini. Zakonisht sasia mesatare e fraksioneve te

grumbulluara nga kéto kompani varion nga 8-10 ton mbeturina pér secilin fraksion,

Kryesisht ké%‘o kompani kryejné disa procese né stabilimentet e tyre: i) né rastin e plastikés ata mund
ta kompresojné dhe mé pas e shesin, ose mund ta pérpunojné né formén e petezave dhe e shesin si
|éndé té paré tek sektori i ambalazheve; ii) né rastin e letrés apo té kartonit, kryesisht grumbullohet

dhe presohet pér t'u shitur né treg. Pjesa mé e madhe e produkteve té kétyre kompanive furnizon
tregun e brendshém

Ndérkohé né komunéne Vitisé nuk evidentohen raste té€ riciklimit. Gjithashtu pér sa i takon
kompostnmug, né kété komuné nuk evidentohen iniciativa né nivel komune. Mund té keté raste
sporadike né banesat private, ku veté banorét kompostojné kryesisht mbeturinat nga kopshtet.

3.3.2 Deponia

Kompania private Eco — Higjena sh.p.k Gjilan — Njésia punuese Viti i deponon mbeturinat né
deponiné regjonale té Velekincés né Gijilan, kundrejt njé pagese 5.7-6 €/ton. Komunat té cilat i
deponojné mbetunnat né kété deponi jané: Gjilani, Kamenica, Vitia, Novobérda, Kaganiku, Shtimja
dhe Fenzaﬂ Hapésira e deponisé éshté 24 ha dhe jetégjatésia éshté 15 vite. Kapaciteti i
pérgjithshém &éshté 1,200 000 m?, ndérsa kapaciteti mujor &shté 4,000 ton. Deponia éshté kthyer né
njé vatér té nxehté mjedisore pasi sistemi i instaluar nuk siguron asgjesim té sigurté té mbeturinave
dhe pér kété arsye, kjo deponi ka nevojé pér njé plan rehabilitimi per té ulur edhe ndotjen mjedisore
dhe problemet qé mund té shkaktohen né komunitetin pérreth.

3.3.3  Deponité ilegale

Sipas Ligji pér Mbeturinat, komunat jané té detyruara gé té nxjerrin njé regjistér té deponive ilegale
né territorin e tyre, brenda njé periudhe njévjecare, si¢ pércaktohet né nenin 81. Kjo detyré duhet té
kryhet nga inspektorét komunalé té mjedisit (neni 62), té cilét shpesh heré bashképunojné me stafin
pérkatés téw Ndérmarrjeve Publike. Ushtrimi i zhvilluar né Komunén e Vitisé pér evidentimin e
deponive Ilegale me mbéshtetjene GIZ, ka evidentuar 35 deponi té tilla. Ekipi identifikues né terren
ka fotografuar pikat ilegale, ka shénuar koordinata pérkatése dhe ka pércaktuar véllimin pérkatés té
tyre si dhe lqa pércaktuar fraksionet e mbeturinave qé giendeshin né deponiété ilegale. Né hartén mé
poshté tregohet shpérndarja e deponive ilegale té evidentuara né Komunén e Vitisé:
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Figura 7 Deponité ilegale té identifikuara né Komunén e Vitisé
[Burimi: GIZ, AMMK]

Sipas evidencave té marra né terren né grafikét mé poshté tregohen kategorité e deponive ilegale
sipas véllimit té tyre dhe llojit té fraksioneve té mbeturinave gé ndodhen né to:

Madhésia e deponive ilegale

2008
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Figura 8 Madhésia e deponive ilegale
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Karakteristikat e deponive ilegale
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Figura 9 Karakteristikat e deponive ilegale
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Si¢ mund té shohim nga grafikét, deponité mé té shumta né komuné jané nga mbeturinat organike,
ku sipérfaget mé té zakonshme krahasohen me sasi mbi 5 gese prej 200litra,

V. ASPEKTET FINANCIARE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE

4.1  Kosto e ploté e sistemit t& menaxhimit té mbeturinave

Né llogaritjen e ploté té kostos sé shérbimit témenaxhimit té mbeturinave Komuna duhet té sigurojé
té gjithé zérat e nevojshém pér tre shérbimet kryesore té sistemit témenaxhimit té mbeturinave: i)

grumbullimi dhe transporti i mbeturinave; ii) deponia; iii) autoparku, ashtu si¢ jang paraqitur né
diagramén mé poshteé:

KOSTO E PLOTE E SHERBIMIT TE MBETURINAVE

Gab'rfn%st}&r;?n E II. KOSTO PER I11. KOSTO E
MBETURINAVE DEPONINE AUTOPARKUT

T —
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Figura 10 Kosto e ploté e shérbimit t& menaxhimit té mbeturinave
[Burimi: metodologjia e GIZ, pérshtatur nga autori]

N& rastin e Komunés té Vitisé, Komuna nuk deklaron té keté llogaritur njé kosto té ploté té shérbimit
té€ grumbullimit dhe menaxhimit té mbeturinave. Komuna ndonése nuk e ofron veté shérbimin e
menaxhimit t& mbeturinave né Sajé té detyrimeve qé ja pércakton ligii pér menaxhimin e
mbeturinave, ka pér detyré té llogarisé dhe t& njohé koston e ploté té shérbimit t& menaxhimit té
mbeturinave sipas zérave té pércaktuar mé lart. N& kété ményré komuna arrin té kuptojé realisht
kostot spedifike té té giitha shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave, dhe mund t& pércaktojé
qartésisht nivelin e tarifave té pastrimit me synim mbulimin e ploté té kostos.

Ndérkohé kompania regjionale, e cila ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit té mbeturinave
né 50% té klientéve té komunés, ka llogaritur disa kosto té cilat kryesisht jané kosto operative dhe
ato té stafit. Né tabelén ma poshté tregohen kéto kosto, té cilat mé pas do té krahasohen me

inkasimet e deklaruara nga kompania, pér té kuptuar se sa potencial ka komuna pér té mundésuar
shérbimin (me prokurim ose me mjetet e veta) nése aj
edhe pse vetém 50% e klientéve jané né sistem.

Zérat e buxhetit sipas kompanisé €/vit
Shpenzimq‘t pér karburant

31,697.00
Kostot pér deponimin e mbeturinave

o do té marré pérsipér inkasimin e tarifés,

29,259.63
Kosto opeéaﬁve pér stafin direkt té punétoréve (15) 58,440.00
Kosto pér §taﬂn indirekt té punétoréve (6) 26,640.00
Kostot indirekte administrative 1,420.00
Gjithésej | 147,456.63

Tabela 5 Kosto e shérbimit té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave né Komuné e Vitisé
[Burimi: Kompani ~Eco-Higjena sh.p.k Gjilan, Njésia Operative Viti“)
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4.2 Sistemi i tarifave t& menaxhimit t& mbeturinave

Autoriteti | vetém pér caktimin e tarifave té shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave pas shuarjes
s€ veprimtarisé se ZRRUM-it (Zyra Rregullative pér Ujin dhe Mbeturinat), sipas bazés ligjore jané
Komunat e Republikés sé Kosoves.

Komuna e Vitisé ka kété nivel te tarifave sipas kategorive té konsumatoréve qé jané né sistem dhe
kané njé kontraté me kompaniné rajonale gé kryen shérbimin né territorin e komunés:

Kategorité e konsumatoréve

Tarifa e pastrimit Tarifa e pastrimit
€/muaj (pa TVSH) €/muaj (me TVSH)

Amvisérité 4.63 5.00
Kiosget, arﬁent fotog. avak. etj 7.57 8.18
Serviset, butikat, kémbimoret, etj 5.40 5.83
Furrat, ordihancat, sh. ushgimore, etj 11.91 12.86
Shitje ushqim & tekstilit, etj. -zona 2 9.74 10.52
Restaurantét, podruktet e pijeve, et]. zona 2 20.23 21.85
Pompat e benz., restaurantet, etj. zona 2 18.13 19.58
Depo materiale ushgimore, Supermarketet, etj 25.78 27.84
Mishtore, kopéshtet bujqésore, etj. 20.23 21.85
Bizneset & institucionet me Kontenier 1.1 m’ 11.19 12.08
Bizneset & institucionet me Kontenier 4.5 m’® 29.17 31.50

Tabela 6 Niveli i tarifave té pastrimit sipas kategorive té konsumatoréve
[Burimi: Kompani wEco-Higjena sh.p.k Gjilan, Njésia Operative Viti“)

Kompania Publike KRM “Eco-Higjena sh.p.k Gjilan, Njésia Operative Viti” bén inkasimin e tarifés se
mbeturinave dhe nga té dhénat e mundésuara prej saj, né tabelén dhe grafikun mé poshté jepet
Pérgindja e inkasimit té 50% té klientéve té komunés té cilét jané né sistem, gjaté vitit té fundit:

Amvisérité | 194,091.69 188,597.45 97%
Bizneset 36,382.98 40,705.01 112%
Institucionet 25,613.62 21,184.12 83%
Totali 256,088.29 250,486.58

Tabela 7 Niveli i inkasimit té tarifave t& konsumatoréve
[Burimi: Kompani »Eco-Higjena sh.p k Gjilan, Njésia Operative Viti“]
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Figura 11 Pérqindja e inkasimit té tarifés s& mbeturinave kundrejt faturimit
[Burimi: zhvilluar nga autori)

Nga grafiku shohim se niveli i grumbullimi té tarifave pér té tre kategorité e konsumatoréve &shté
relativisht i larté, pothuajse 100%. Nése do ta krahsojmé me koston e mundésuar nga kompania,
mund té themi qé ajo mbulohet plotésisht nga inkasimi i tarifave, por pérséri ky pérfundim bazohet
vetém pér 50% té konsumatoréve té cilét mundésohen me shérbim.

Ndonése kemi njé informacion né lidhje me nivelin e inkasimit té tarifés, komuna duhet té dijé sa
éshté kostq reale e shérbimit té grumbullimit t& mbeturinave, pér té kuptuar qé ndonése ka njé
performancé relativisht té miré té grumbullimit té tarifés, njohja e kostos sé ploté do t'i japé
mundésiné komunés té kuptojé nése realisht mbulohet apo jo kosto nga inkasimi i tarifave.

V., PLANIFIKIMI | MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

51 Objektivat dhe targetat e Strategjise dhe Planit Nacional pér Menaxhimin e Mbeturinave

Sipas Strategjisé dhe Planit Nacional té Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave
qéllimi i kryesor &shté krijimi i njé kornize masash, té cilat do té synojné zvogélimin e sasisé sé
mbeturinave gé krijohen né burim, zvogeélimin e sasisé sé tyre qé shkojné né deponi dhe zhvillimin e
njé infrastrukture pér ngritjen e njé sistemi té integruar pér menaxhimin e mbeturinave. Gjaté
périudhés kohore 10 vjegare 2013-2022 té zbatimit té saj, strategjia ka vendosur tre periudha kohore
té réndésishme (2015 - 2019 - 2022) dhe targetat pérkatése:

i. Grumbullimi i mbeturinave komunale

-

A o /,-" - -~
Viti /" viti /" viti
2(11:5, Né masén 201_,9 Né masén 2022 Né masén
70% | 80% 90%
|
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iil. Ndatja né fraksione e mbeturinave komunale

Viti

Viti

201;,5, Né masén Né masén Né masén ]
20% 30% 50% ;
iii. Trajtimi | mbeturinave
ti Viti
Né masén 2,019/ Né masén 20 Né masén
20% 35% 40%
iv. Sasia e mbeturinave té hedhura né deponi
~ -~
Viti Viti
; Né masén 2019 N& masen 2922/ Ni masén
80% 1 65% 60%

/'/ 5 / )
([ Viti

Viti

201.5 Né masén Né masén 2033" Né masén !
85% 70% 40% !

Si¢ mund ta shohim, strategjia synon rritjen e shkallés té mbulimit me shérbim, rritjen e pérgindjes
té ndarjes dhe grumbullimin e ndaré té mbeturinave, rritjen e pérqgindjes té trajtimit té mbeturinave,
si dhe 2vogélimin e sasisé té mbeturinave qé shkojné né deponi dhe zvogélimin e sasisé té
mbeturinave té biodegradueshme qé grumbullohen me ato komunale. Trajtimi i mbeturinave né

deponité mbetet njé nga ményrat pérfundimtare té trajtimit t& mbeturinave né Republikén e
Kosovés deri né fund té dhjetévjegarit té strategjisé (2022).
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5.2 Objektivat e Ligjit pér Menaxhimin e Mbeturinave

Né Ligjin nr,04/1-060 “Pér menaxhimin e mbeturinave “, 2012, i amenduar, pércaktohet detyrimi pér
hartimin dhe zbatimin e planit lokal t& menaxhimit té mbeturinave si dhe rregulloreve pérkatése pér

té gjithe kohponentét e shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave nga Komuna. Konkretisht komuna
ka si detyrim ligjor:

1. Hartimin e planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave, i cili duhet té jeté né harmoni
me planin nacional;

2, Zba:timin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave;

3. Hariimin e regulloreve me pérgjegjésité dhe detyrimet pér organizimin dhe ofrimin e

shérbimit té menaxhimit té mbeturinave né territorin e tyre;

Krijﬁnin dhe mirémbajtjen e njé sistemi pér informimin e publikut dhe raportimin mbi punén

e béré dhe pérgatitjen e njé raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave;

5: Ideﬁtiﬁkimin e deponive té egra né territorin e tyre dhe zhvillimin e projekteve pér
rehabilitimin e tyre;

Pércaktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit té mjeteve financiare pér shérbimet
komunale;

Aplikimin e procedurave té prokurimit pér pérzgjedhjen e personave té licensuar pér
grumbullimin dhe transportin e mbeturimave né territorin e tyre;

8. Mb&qyrjen dhe kontrollin e aktiviteteve t& menaxhimit t& mbeturinave né territorin e tyre
pén%nes inspektoréve té mjedisit né komunég;

9. Bashképunimin ndérvendor midis dy ose mé shumé komunave pér menaxhimin e
mbeturinave;

10. Pércaktimin e sasisé dhe llojit té mbeturinave qé pritet té krijohen duke identifikuar llojin
dhe origjinén e tyre;

11. Hartimin e skemave dhe programeve pér mbledhjen e mbeturinave (nga amvisérité, bizneset
dhe industria);

12. Hartimin € programeve pér grumbullimin e ndaré, sidomos grumbullimin e rrymave té
rrezlkshme;

13. Hartimin e propozimeve teknike té duhura né lidhje me ripérdorimin dhe riciklimin e
mbeturinave;

14. Hartimin e programeve Pér ngritien e vetédijes publike dhe edukimin né lidhje me
menaxhimin e mbeturinave;

15. Vlerésimin dhe llogaritjen e kostove pér aktivitetet/projektet e planifikuara pér menaxhimin
e mbeturinave dhe identifikimin e fondeve pér zbatimin e tyre.

5.3 Vizioni i planit komunal

Gjaté procesit té hartimit té planit lokal pér menaxhimin e mbeturinave, grupi i punés nga Komuna e
Vitisé, pérfagésues té KRM “Eco-Higjen sh.p.k Gjilan Njésia Punuese Viti”, grupi i punés i EcoDES

Studio, organizata CEAE dhe GIZ Pristine zhvilloi njé proces analizimi dhe diskutimesh pér té
formézuar vizionin e planit.
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Figura 12 Procesi i diskutimeve me grupin e punés pér hartimin e planit
[Burimi: zhvillimi nga autori)

Duke iu referuar statusit aktual té menaxhimit té mbeturinave, prioriteteve té pérgjithshme dhe
konkrete si dhe pritshmérive lokale pér zhvillimin e kétij sektori, vierave dhe normave qytetare,

realiteteve dhe sfidave, dhe déshirés e bindjes pér ndryshim, u ra dakord Qé vizioni i komunés té
formézohet si mé poshté:

“Komuna e Vitisé, njé komuné qé ofron shérbime efikase té menaxhimit té mbeturinave né té

glithé territorin e saj, duke siguruar njé géndrueshméri financiare, mjedisore dhe sociale né
komunitet”,

Nga diskutimet dhe takimet e zhvilluara me pérfaqgésues té Komunés sé Vitisé, né Sajé té analizés te
giendjes ekzistuese té shérbimit té menaxhimit té mbeturinave,
dakortésuan kéto objektiva té planit:

sébashku me komunén u
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Figura 13 Objektivat e planit té menaxhimit té mbeturinave
[Burimi: zhwillimi nga autori]

5.4  Objektii Planit

N& bazé té legjislacionit ekzistues®, ky plan do té fokusohet né rrymén e mbeturinave komunale pér
té cilén Komuna e Vitisé éshté drejtépérdrejté apo pjesérisht pérgjegjése. Né varési nga ekspozimi i
rrezikshmérisé mbeturinat, sipas kétij ligji kategorizohen si: i) mbeturina inerte; ii) mbeturina té
parrezikshme; iii) mbeturina té rrezikshme; dhe né varési té llojit mbeturinat klasifikohen né- i)
Mbeturina komunale; i) mbeturina komerciale; iii) mbeturina industriale; iv) mbeturina medicinale.

Né lidhje me burimet e gjenerimit té mbeturinave, mbeturinat komunale ndahen né dy rryma
mbeturinash, sipas burimit té origjinés: (MA) mbeturinat e prodhuara nga amvisérité; (MB)

mbeturinat e prodhuara nga bizneset dhe industrité, ku pérbérja e mbeturinave nuk ndryshon nga
karakteristikat e mbeturinave urbane.

‘Ligjin nr. 04/1:060 “Pér menaxhimin e mbeturinave ", 2012, Kreu Il “Llojet — Klasifikimi dhe karakterizimi i mbeturinave”,
neni 6 “llojet @ mbeturinave”
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Plani do té fokusohet drejtépérdrejté né dhénien e zgjidhjes pér mbeturinat e parrezikshme nga
amvisérité dhe bizneset e vogla komerciale, té cilat prodhojné mbeturina komunale (inerte,
komunale, komerciale, té véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e objekteve
ndértimore brenda territorit té tyre). Né lidhje me kategorité e tjera té mbeturinave, plani do té japé

disa konsiderata té pérgjithshme, té cilat duhet t'i keté parasysh pér té siguruar gé ato té mos
hidhen nga gjeneruesit e tyre né kontenierét kolektive.

Né diagramén mé poshté jepét skema e mbeturinave komunale, pérgjegjési e komunés pér t'u
menaxhuar:

Gjeneruesit e Pikat & grumbullimit Grumbullimi i Deponimi |
mbeturinave t& mbeturinave mix mbeturinave mbeturinave
komunale,

:\mviserid

Deponia ¢
Velekinces

KRM “Eeco-
3 A Higjena sh.p. k
- Gjikan, Njesia

Bisneset punuese Vit*

komerciale

Figura 14 Skema e rrymés té mbeturinave komunale
[Burimi: zhvilluar nga autori)

Ky ligj giithashtu, né Kreun VI té tif “Pérgjegjésité dhe Detyrimet pér Menaxhimin e mbeturinave”

pércakton pérgjegjésité dhe detyrimet pér aktorét e méposhtém té cilét jané pjesé e ciklit té
menaxhimit té& mbeturinave;

* Pérgjegjésité dhe detyrimet e zotéruesit té mbeturinave — zotéruesi i mbeturinave éshté

personi i licensuar pérgjegjés pér mbledhjen, grumbullimin, transportimin, trajtimin,
pérpunimin, magazinimin, riciklimin dhe deponimin e mbeturinave;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit dhe importuesit e produkteve - Prodhuesi i
mbeturinave dhe importuesi i malirave me potencial pér krijimin e mbeturinave jané
pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave té krijuara nga produktet e tij;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit t& mbeturinave — pérgjegjés pér menaxhimin e
ploté té mbeturinave gé prodhon ose dorézimin e tyre pér trajtimin dhe deponim tek
personat e licensuar;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e transportuesit t& mbeturinave — ata duhet té jené té

licensuar pér transportin e mbeturinave, dhe duhet té kryejné kété proces bazuar né kushtet
e licensés pér transport:
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Pérgjegjésité dhe detyrimet e operatorit pér trajtimin dhe pérpunimin e mbeturinave —
kéta operatoré duhet té jené té licensuar pér trajtimin dhe pérpunimin e mbeturinave né
impiantin e tyre bazuar né kushtet e licensés;

Pérkjegiés&é dhe detyrimet e operatorit né deponi té mbeturinave - kéta operatore duhet

té jgné té licensuar pér deponimin e mbeturinave né impiantin e tyre bazuar né kushtet e
licensés.

VL HARTIMI DHE PERSHKRIMI | MASAVE PER TE ARRITUR OBJEKTIVAT

Plani lokal pér menaxhimin e mbeturinave bazohet né 7 objektiva kryesorég, té cilét do té detajohen
né aktivitete konkrete sipas afateve kohore dhe pérgjegjésive pérkatése. Bazuar né analizén e kryer

té gjendjes ekzistuese dhe planeve qé ka komuna né té ardhmen, né plan propozohet ndarja e
komunés né pesé zona funksionale t& ofrimit té shérbimit.

6.1 Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur OBJEKTIVIN | té planit

Si objektiv té paré, Komuna e Vitisé ka hartimin e njé kuadri ligjor dhe rregullator pér menaxhimin
e mbeturinave. Ky kuadér do té konsistojé né konsolidimin e strukturés brenda komunés pér

sistemin e menaxhimit té mbeturinave, duke filluar Gé né vitin e paré té zbatimit té planit (viti 2020),
bazuar né 5 aktivitetet kryesore si né diagramén mé poshté:

MIRATIMI | PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE MBETURINAVE
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Figura 15 Aktivitetet e Objektivit |
[Burimi: zhvilluar nga autori)

Ky objektiv pér komunén, konkretisht do té thoté g€ ajo duhet té zbatojé njé séré aktivitetesh dhe
nén aktivitetesh duke filluar nga viti 2020 té listuara si mé poshté:
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6.1.1 Miratimiiplanit lokal t& menaxhimit té mbeturinave

Aktualisht Komuna e Vitise, né kuader té asistencés teknike nga EcoDES Studio, si njé financim i GIZ
Kosove, ka filluar procesin e hartimit té planit, ku éshté ngritur grupi i punés me pérfagésues nga té
giitha palét dhe kané peérfunduar analizat teknike dhe financiare té giendjes ekzistuese. Gjithashtu
jané hartuar objektivat dhe plani i veprimit, dhe plani aktualisht éshté ne fazén e miratimit ne
kuvend. Duke géné qgé plani ka njé afat s vjecar, dhe duhet té rishikohet ¢do 5 vjet, éshté e

réndésishme ngritja e njé strukture institucionale, e cila do té sigurojé hartimin, zbatimin,
monitorim[n dhe rishikim e tij.

6.1.2 Konsolidimi i stukturés brenda komunés

Kjo strukturé qé do té krijohet né komuné do t& jeté pérgjegjése pér hartimin e njé séré
instrumentash, té cilét do té drejtojné organizimin e shérbimit té€ menaxhimit té mbeturinave. Kéto
instrumentp do té fokusohen né krijimin e njé inventari té

mbeturinave) né territorin e Komunés, duke u pasuar mé pasnéh

planiﬁkues¢ dhe vetédijésuese, Konkretisht instrumentet qé du
poshté:

ploté té klientéve {gieneruesit e
artimin e programeve rregullatore,
het té& zhvillojé komuna jané si me

B Krijjmi i njé databaze pér shérbimin/hartimi i indikatoréve

® Hartimin e fushatave vetédijésuese

* Hartimin e projekteve pér minimizimin e mbeturinave

* Hartimin e rregulloreve té brendshme/fraksione té vecanta

* Pérditésimin e planit lokal té menaxhimit té mbeturinave né varési té zhvillimeve té
ndryshme

® Monitorimin e shérbimit Nga zyrtari pér menaxhimin e mbeturinave.

Konkretisht Komuna parashikon qé né periudhén 2020-2021 té formojé Njésiné (Sektorin) pér
menaxhimin e mbeturinave komunale nén varésiné e Drejtorisé pér Shérbimet Publike duke e
plotésuar stafin e késaj njésie me té paktén 3 zyrtaré, Né lidhje me kété objektiv komuna duhet té
parashikojé njé kosto té pérafert Pér ngritjen e kétij sektori me stafin pérkatés né shumén deri né

17,000 euro, mjete kéto qé do té sigurohen qofté nga Komuna ose ndonjé donator eventual i
mundshém.j

6.13 Ngritja e kapaciteteve brenda komunés
. Pérs;hkrimi i punés pér ¢do specialist, konkretisht pér zyrtarin/zyrtarét e ambientit né
komuné

* Ngritje kapacitetesh me ané té trajnimeve né vendin e punés né lidhje me aspekte té
ndryshme né fushén e menaxhimit té mbeturinave:

a. Moduli 1: Planifikimi i grumbullimit, magazinimit dhe transportit t& mbeturinave
komunale
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b Moduli 2: Minimizimi | mbeturinave: i) Minimizimi/reduktimi | mbeturinave; i)
Reduktimi i mbeturinave né burim; iii) Kompostimi i mbeturinave; iv) Ndarja dhe
riciklimi i mbeturiave

¢ Moduli 3: Aspektet ekonomike té shérbimit té menaxhimit té mbeturinave: i)
Financimi i menaxhimit té mbeturinave komunale; ii) Planifikimi i sistemit té
financimit té géndrueshém té menaxhimit té mbeturinave; iii) Hartimi i buxhetit
vietor té menaxhimit té& mbeturinave; iv) Strategjia pér pércaktimin e tarifave dhe
mbulimin (stragjia pér optimizimin e kostos)

d. Moduli 4: Organizimi | shérbimeve, aspektet institucionale, rregullatore, informuese
dhe monitoruese té menaxhimit t& mbeturinave: i) Organizimi lokal i menaxhimit té

mbeturinave; ii) Kontrolli i cilésisé sé shérbimit; iii) Rregullat dhe rregullore; iv)
Informimi dhe komunikimi.

Pér secilin nga kéto Module, mund t& zhvillohen dy seanca trajnimi 2 ditore, té ndaré né pjesén
teorike dhe né pjesén praktike pér secilin modul. Zhvillimi i kétyre moduleve do té kérkojé
angazhimin e ekspertizés sé jashtme pér hartimin e tyre (dy dité pérgatitore pér secilin modul) si dhe
zhvillimin e kétyre trajnimeve, mesatarisht 2 dité pér trajnim né varési té kérkesés dhe nevojés. Njé

kosto e pérafért qé komuna duhet té parashikojé pér hartimin dhe organizimin e kétyre moduleve,
duke llogaritur edhe kostot logjistike, llogaritet té jeté 7,200 euro.

6.1.4 Hartimii njé sistemi monitorimi pér matjen e performancés té shérbimit
* Hartimi i indikatoréve té cilésisé sé shérbimit
* Krijimi i formateve t& raportimit
e Krijimi i njé sistemi pér mbajtjen dhe pérpunimin e té dhénave né GIS, ku do té rregjistrohen:;
i. Té gjithé konsumatorét qé jané pjesé e sistemit té inkasimit dhe
mundésohen me shérbim
. Té gjitha pikat e grumbullimit kolektiv té mbeturinave, deponité e
depozitimin e mbeturinave

ii.  Modelimiiiteneraréve qé mjetet teknologjike do té kryejné né komuné

6.1.5 Hartimii njé programi vetédijésimi p&r minimizimin e mbeturinave

Komunitetet dhe nevoja pér té ndryshuar sjellien jané céshtjet kyge té njé programi pér
parandalimin e gjenerimit t&€ mbeturinave, megjithaté depértimi né sjelljen e konsumatorit dhe
biznesit do té rrisin efikasitetin e masave té zgjedhura. Njé pérqasje e integruar e kétyre masave
éshté e domosdoshme, qé né ményré substanciale té adresohet problemi i menaxhimit té
mbeturinave dhe té ndryshohet mentaliteti dhe ményra e menaxhimit té burimeve deri tani.

Njé program pér parandalimin e gjenerimit té mbeturinave né nivelin komune duhet té jeté njé plan
i detajuar, i cili integron interesat dhe shqgetésimet e paléve té interesuara dhe té prekura (aktoréve),
bazuar né njé angazhim té tyre pér té marré Pjesé né kété program. Detyra kryesore e njé programi
pér parandalimin e gjenerimit t& mbeturinave éshté té ofrojé njé vizion té pérgjithshém dhe njé
pérgasje g€ mbéshtetet mbi iniciativat ekzistuese, duke harmonizuar dhe integruar masat
plotésuese efikase dhe efektive. Pér té hartuar njé program té tillé &shté e késhillueshme qé komuna
té ndjeké njé pérgasje me hapat e méposhtém:
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Vizioni se si sistemi i pérgjithshém ekonomik i komuneés, i Ciii gjeneron mbeturina muna dne
duhet té punojé né njé periudhe - pér shembull 10 vjegare;

il Objektivat té cilat do té drejtojné programin;

iii.  Zonat prioritare se ku do té fokusohet prorgrami;

iv. Zgjedhja dhe kombinimi i masave gé do té sjellin me efikasitet ndikime mé té ulta né
sistemet mjedisore.

Né secilin prej hapave fokusi fillimisht duhet té jeté i hapur pér té pérfshiré té gjitha opsionet efikase
dhe pastaj duhet té ngushtohet drejt filtrimit té opsioneve mé té efektshme. Ndérkohé qé objektivat
dhe masat e pérzgjedhura duhet té lejojné programin pér parandalimin e gjenerimit t€ mbeturinave
té pérmbushin detyrén e tij, si¢ pérmblidhet né figurén e méposhtme.

e LTS RO v Plotéson mungesén e

i ¥ A informon mbi problemet informacionit?

:  mjedisore? { : ¥ Informon mbi opsionet?

: ¥ A tregon pasojat negative (& i ¥ Propozon zgjidhjet mbi

i stilit aktual t€ jetés? alternativat e disponueshme?
i v' A demostron pasojat pozitive si : i ¥ Offron trajnim

i rezultati ndryshimit té sjelljes? i v Ofron ekspertizé

..................

: v Pérshtat

i tarifat? komunitar?
: v Ofron v Ofron

:  investime? person

: ¥ Vieréson kontakti?

i sjelljet v Udhéhegésit
:  efikase? e

i v Shkakton opinioneve?
i presion social? v’ Shfrytézimi
v Nd§r5hkon i rrjeteve té
§jclfl”j;t ; ndryshme?
¢ Joefikase’

i — Prokurime publike?
¢ — Sjellje efikase né
i administratén publike?

....................................................

...............................

Figura 16 Detyrat e programit té parandalimit t& mbeturinave
[Burimi: adoptuar nga Jackon 2005°]

Slackon. T. (2005}: Motivating sustainable cansumption. Sustainable Development Commission, Stirling, UK.
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Nisur nga sa mé lart komuna duhet té hartojé dhe promovojé njé strategji pér parandalimin e
gienerimit té mbeturinave bazuar né tre shtylla kryesore: i) Programet e informimit; ii) Programet e

promovimit; iii) Programet rregullatore. Né figurén mé poshté mundésohet njé informacion mé |
zgjeruar né lidhje me tre shtyliat e késaj strategjie:

Kéto aplikohen né kufizimin e )
glenerimit té mbeturinave,
duke 2gjeruar detyrimet
mjedisore dhe duke futur
kriteret dhe normat mjedisore
né kontratat publike. Né kéte
£rup bejné pjese:

1. Masat pér planifikin

2. Taksat dhe incentivat, i pér

shembull skoma paguaj aq sa
&Uﬁw-ﬁ
ieruara .

4. K eko-

o el AR

-'-".‘ >,

ete promovimit

A \Y; éogrametrregullatore)

Figura 17 Kategorité e Strategjisé pér parandalimin e mbeturinave
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Disa prej masave kryesore qé komuna mund té zhvillojé jané:

Ndértimi i kapaciteteve brenda komunés per té asistuar aktivitetet e parandalimit té gjenerimit
té mbeturinave pér komunitetin dhe aktivitetet tregétare

Analiza e gjenerimit té mbeturinave né territorin e komunés
Pérgatitja e fushatave pér parandalimin e mbeturinave bazuar né kushtet lokale

Hartimi dhe prezantimi i iniciativave drejtuar amvisérive, bizneseve dhe autoriteteve lokale pér
reduktimin e gjenerimit té mbeturinave

Programi pér parandalimin e mbeturinave nga amballazhi — ndihmon bizneset pér té minimizuar
pérdorimin e materialeve té amballazhit

Programi pér minimizimin e mbeturinave né ambientet e punés dhe pér té rritur pérdorimin e
materialeve té ndértimit dhe riciklimin e tyre

Prezantimi i skemave té menaxhimit mjedisor pér bizneset lokale pér té mbéshtetur reduktimin
e mbeturinave

Ndértimi dhe mirémbajtja e njé platforme né fagen e internetit té komunés pér parandalimin e
gienerimit té mbeturinave, duke dhéné informacionin e méposhtém:

- Shpjegime pér principin e parandalimit té gjenerimit té mbeturinave: (pérkufizimi, mjetet,
instrumentat dhe mekanizmat pér arritjen e tij)

Udhézues pér parandalimin e gjenerimit t& mbeturinave né shtépi dhe né zyra
— Udhézues pér realizimin e kompostit individual
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* Promovimi i pérmirésimit té infrastrukturés pei ripérdorimin & produkteve té ndryshme

(ndértimi i njé rrjeti dyqanesh té dorés sé dyté) shoqéruar me publikimin e udhézueséve pér
riparimin, riciklimin dhe rishitjen e produkteve.
Né lidhje me fushatén e ndérgjegjésimit, njé kosto e pérafért e llogaritet té jeté 2,400 euro né vit, ku
komuna duhet té: i) parashikojé anagazhimin e asistencés sé jashtme pér hartimin e tre programeve
(informim, promovim dhe rregullator) pér njé peridhé kohore 30 dité pune; ii) realizimin e kétyre

programeve gjaté gjithé vitit kalendarik, duke angazhuar 2 persona staf, té cilét duhet té dedikojné 5
dité pune né muaj pér realizimin e secilit program.

NEé tabelén mé poshté pérmblidhen kéto kosto sipas afatave kohore té prioriteteve:

Kosto 6.1

 Aktiviteti N
Konsolidimi i stukturés brenda komunés
(ngritja e Sektorit pér menaxhimin e
mbeturinave) 17,000 €

Konsolidimi dhe shtrirja e shérbimit
Kosto (euro) Koha e zbatimit

2020
Ngritja e kapaciteteve brenda komunés
(module trajnimi) , » 7,200 € 2020-2021 |
Fushaté ndérgjegjésimi 2,400 € zozL{
Kosto totale ) 26,600 €

Tabela 8 Pérmbledhja e kostove pér konsolidimi i strukturés brenda komunés pér sistemin e
menaxhimit té mbeturinave

[Burimi: zhvilluar nga autori]

6.2  Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin Il t& planit

Objektivi i dyté i planit lidhet me konsolidimin e shérbimit né zonat ku ofrohet dhe zgjerimi i
shérbimit né zonat ku aktualisht nuk ofrohet shérbim (né masén 100%) gjaté periudhés 5 vjecare té
planit (2020—2024). Aktualisht 10 fshatra té komunés nuk kané fare shérbim té grumbullimit dhe
transportit té mbeturinave, dhe né total né té gjithé territorin e komunés 50% e klientéve nuk jané
né sistem dhe nuk mbulohen me shérbim. Dy ményrat pér té matur realizimin e kétij objektivi lidhen

me sasiné e mbeturinave té gjeneruara kundrejt atyre té grumbulluara, ose me numrin e klientéve té
shérbyer kundrejt totalit té tyre:

A. Pérqindja e sasisé sé mbeturinave té grumbulluara kundrejt sasisé totale té
mbeturinave té prodhuara.
Sasia e mbet. te grumbulluara (i—')

0Obj.2 =
: Sasia e mbet. te prodhuara (’f)

x 100

B. Pérqgindja e nr. té klientéve té shérbyer kundrejt nr. té pérgjithshém té klietéve.
_ Nriklienteve te sherbyer

o etegjithe klienteve

x 100
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Aktualisht né Komunén e Vitisé, nga 7,520 klienté (amviseri, biznese dhe institucione), 3,404 jané né
sistem dhe marrin shérbin e grumbullimit dhe tarnsportit té mbeturinave, ose 45% e klientéve.
Aktivitetet konkrete qé propozohen pér kété skenar kané té béjné me njé séré masash pér te
zgjeruar shérbimin aty ku nuk ofrohet, dhe konsolidimin e tij né zonat ku ofrohet shérbimi.

6.2.1 Zgjerimi i shérbimit té ofruar ne amvisérité té cilat nuk mundésoheshin me shérbim

Veprimet konkrete qé do té kryejé komuna né kété rast jané:
3. Analizimi i mundésive dhe mjeteve financiare té nevojshme Q€ i nevojiten kompanisé pér té
zgjeruar shérbimin kundrejt té ardhurave gé do té gjeneronin.

b. Analizimi i klientéve dhe efektivitetit (propabilitetit) ne mbledhjen e té ardhurave né zonat
ku do té zgjerohet shérbimi.

C. Bazuar mbi rezultatet e dy studimeve té mésipérme, komuna orienton kompaniné dhe
bashképunon me té se ku do té zgjerohet shérbimi sipas njé kalendari té planifikuar (harton
kalendarét dhe strategjité e ndérhyrjes). Ky mund té jeté rasti ku komuna mund té krijoje
terren pér té kérkuar nga Kompania gé t'i rrisé kapacitetet njerzore dhe mekanike nése
shihet si e nevojshme

d.

Pércaktimi i numrit té konteineréve, koshave, shportave, tipi dhe kapaciteti i tyre, numri i
makinave, kapaciteti, tipi i tyre dhe puntoréve shtesé gé nevojiten.

Bazuar né té dhénat e Komunés dhe Kompanisé 10 fshatra né territorin e komunés aktualisht jané
pa shérbim. Komuna parashikon qé gjaté 5 vjecarit né vazhdim, té shtrijé shérbimin né kéto fshatra
plotésisht deri né fillim té vitit 2024, Ky zgjerim shérbimi do té konsistojé né njé fushaté masive pér

futijen né sistem té klientéve Gé ende nuk jané né& sistem si dhe zhvillimin e fushatave pér
vetédijésimin e komunitetit pér té paguar tarifén e shérbimit.

Bazuar né kété objektiv Komuna ka parashikuar njé séré masash konkrete né lidhje me zgjerimin e
shérbimit, pér té cilat éshté pércaktuar edhe buxheti pérkatés:

* Komuna parashikon riorganizimin e pikave té grumbullimit té mbeturinave né zonén urbane,
bazuar né udhézimet kombétare dhe lokale. Ndonése sipas komunés komuniteti &shté
pérgjegjés veté né lidhje me ményrén se si ai i grumbullon mbeturinat né banesén e tij, pér
komunén ka interes qé ky shérbim té jeté i rregulluar dhe sa mé i géndrueshém. Pér kété arsye,
komuna kérkon Qé té shtrijé shérbimin né té gjithé territorin e saj, duke pérfshiré né sistem té
giithé klientét Q€ operojné né territorin e saj. Aktualisht komuna do té shtrijé shérbimin né 4,116
amviséri dhe né 485 biznese, té cilat nuk jané né sistem. Nisur nga ményra e organizimit té
shérbimit né komuné, pér té siguruar gendrueshméri té sherbimit dhe cilési sa meté larte,
komuna do té duhet té shpérndajé shporta 240 litra amviserive g€ nuk jané né sistem, si dhe té

mundésojé konteneiré 1.1 m® pér bizneset qé do té hyjné né sistem. Konkretisht mé poshté
shpjegohet se si komuna do té kryejé kété process:

Shtrirja e shérbimit né amviseri:

* Né kété kuadér komuna duhet té prioritarizojé shtrirjen e shérbimit né ato fshatra, ku aktualisht
ofrohet shérbimi, por jo né té giitha amviserité e zonés, dhe mé pas ta shtrijé né fshatrat ku
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aKtualisht nuk ka shérbim. Komuna mund té zgjedne ge investimin, te cilin mund ta Kryeje vete,
ose me donatoré®, pér kéta klienté ta ndaje né katér faza, gjaté S vjegarit té zbatimit té planit:

© Shtrirja e shérbimit né 1,000 amviseri né fshtatrat né té cilat shérbimi kryhet 2020-2021

© Shtrirja e shérbimit né 1,000 amviseri né fshtatrat né té cilat shérbimi kryhet 2021-2022

© Shtrirja e shérbimit né 1,000 amviseri né fshtrat té cilat aktualisht nuk kané shérbim
2022 -2023

o

Shtrirja e shérbimit né 1,116 amviserité e mbetura né territorin e Komuné sé Vitisé
2023-2024

Né skemat méposhté jepen kostot e investimit gé potencilaisht
komuna, kompania, donatorét apo veté komuniteti duhet té
alokojé pér té pérmbushur objektivin pér shtrirjne e shérbimit me
infrastrukturé grumbulluese me kontenieré 240 litra:

Figura 18 Shporta 240 litra
[Burimi: fage interneti)

Rasti |
i ' ¥
Amviséri me shérbim: Amviséri me shérbin né té Nevoja totale pér shporta
| 3,404 ardhmen: 4,404 240litra: 1,000 shporta
N N
g = S B S T e 7
Kosto mesatare e njé shporte 240litra 25euro/copa
, o Nt
( |
‘Kosto totale e investimit pér amviserité g€ jané né sistem
| i 25euro/copa x 1,000 = 25,000 euro

Rasti ll

* Komuniteti mund té zgjedhé qé investimin ta kryejé veté dhe té jeleé pjese e sistemit
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Amviséri me shérbim: Amviséri me shérbin né té Nevoja totale pér shporta
| 4,404 ardhmen: 5,404 240litra: 1,000 shporta
Ee | : \.
r : —_— —
Kosto mesatare e njé shporte 240litra 25euro/copa
= o
Kosto totale e investimit pér amviserité qé jané né sistem
25euro/copa x 1,000 = 25,000 euro
N
Rasti IlI
Amvis‘élri me shérbim té Amviséri me shérbin né té Nevoja totale pér shporta
pajisur me shporta: 5,404 ardhmen: 6,404 amviséri 240litra: 1,000 shporta
. p >
4 4
Kosto mesatare e njé shporte 240litra 25euro/copa
— N
Kosto totale e investimit pér amviserité qé jané né sistem
25euro/copa x 1,000 = 25,000 euro
S
Rasti IV
{ a4
AmvisJ;ri me shérbim té Amviséri me shérbin né té Nevoja totale pér shporta
pajisur Te shporta: 6,404 ardhmen: 7,520 amviséri 240litra: 1,116 shporta
\_ / =
Kosto mesatare e njé shporte 240litra 25euro/copa
N . N\
k-
Kosto totale e investimit pér amviserité qé jané né sistem
‘ 25euro/copa x 1,116 = 27,900 euro
it |
Shtrirja e shérbimit iznese dhe institucione:

Ndérkohé 485 biznese né komund nuk jané né sistem dhe nuk marrin shérbim. Né kuadér té
objektivit pér té shtriré shérbimin né té giithé territorin e saj dhe pér té futur né sistem edhe kéto
biznese, komuna duhet té mundésojé pajisjen me kontenieré 1.1 m’, si¢ aplikohet edhe né bizneset
qé aktualisht jané né sistem. Potencialisht komuna, kompania ose me fonde té donatoréve duhet té
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béjé njé investim pér té paktén 485 kontenieré 1.1 m’, pér té ofruar shérbimin né kéto piznese dne
institucione qé do té hyjné né shérbim pér periudhén 2020 - 2023

P e
Biznese me shérbim té Biznese me shérbin né té Nevoja totale per
pajisur me kontenier ardhmen: 800 amviséri kontenieré 1.1m?: 485
1.1m3: 315 ' konteneiré
,
4 - —
Kosto mesatare e njé kontenieri 1.1m? 300 euro/copa
7 R

Kosto totale e investimit PEr amviserité qé jané né sistem
300 euro/copa x 485 = 145,500 euro

6.2.2  Konsolidimi i shérbimit té ofruar, né zonat ku aktualisht
k'e‘té rast do té jené:
a.  Analizimi i kohés sé nevojshme pér grumbullim dhe transportin e mbeturinave.
b. Andlizimi i distancave té pérshkruara dhe ri-modelimi i inteneraréve dhe o
sé transportit (kontenier — deponi).
Standartizimi i shérbimit (grumbullim deré mé deré me konteineré 240 litra; dhe
grumbullimi kolektiv me konteineré 1.1m’). Pérmirésime né infrastrukturén e pikave té
grumbullimit (konteineré té rinj/riparuar, sh
konteineré ve, makina té reja... etj).

ai afrohet. Veprimet konkrete né

ptimizimi i rrugés

porta individuale, bazamente pér mbajtjen e

Ndonése Komuna e Vitisé e ofron shérbimin né 3,404 amviséri, kéto amviseri nuk jané té pajisura me
shporta, dhe grumbullimine mbeturinave né ambjentet e t
Komuna ka si objektiv konsolidimin e shérbimit né kéto zona, duke ofruar njé infrastrukturé sa mé
bashkékohare dhe té gendrueshme. Pér kété arsye komuna, né sajé té fondeve té saja, té
kompanisé, donatoréve té ndryshém, apo edhe veté investimeve g€ mund té béjé komuniteti, do té
duhet té béjé nje investim, pér té pajisur kéto klienté
mbeturinavé. Né skemén mé poshté jepet njé llogaritje e ko
me infrastrukturg, pér grumbullimin e mbeturinave né amvi
Vitis€ pér periudhén 2021-2024. Komuna mund té zgjedhé qé kété investim ta béjé né vitin e fundit

té zbatimit té planit, duke prioritarizuar investimet né ato amviseri té cilat nuk jané né sistem, dhe
mé pas té zgjedhé investimin né kéto zona Qé jané né sistem:

yre e béjné sipas ményrés sé tyre.

me infrastrukturén grumbulluese té
stos potenciale investimi pér mbulimin
serité gé jané né sistem né Komunén e
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N\

B ‘5
} . .
Amviséri me shérbim por Ar::é;ergemn::\i:‘b'zr?: . Nevoja totale pér shporta
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Né tabelén mé poshté pérmblidhen kéto kosto sipas afatave kohore té prioriteteve;

Kosto 6.2 Konsolidimi dhe shtrirja e shérbimit
_Aktiviteti _Kosto (euro) Koha e zbatimit
Raundi I: Futja né sistem e 1000 amviserivé
té reja (shporta 240 litra) 25,000 € 2020-2021
Raundi II; Fitja €n sistem e 1000 amviserive
té reja (shporta 240 litra) 25,000 € 2021-2022
Raundi m:‘irutja né sistem e 1,116 amviserive
| té reja (shporta 240 litra) 27,900 € 2022-2023
Futja né sistem e 485 bizneseve dhe
institucioneve qé& nuk jané né sistem
(konteneir 1.1m’) 145,500 € 2020-2023
Tonsolldirﬁni i shérbimit né amviserité qé jané
né sistem (shporta 240 litra) 85,100 € 2021-2024
Kosto totale 305,600 €

|

Tabela 9 Pérmbledhja e kostove pér investimet pér konsolidimin dhe zgjerimin e shérbimit
[Burimi: zhvilluar nga autori)

6.3 Aktivitetet kryesore pér t& pérmbushur objektivin 11l té planit

Ky objektiv ka si géllim nxitjen e iniciativave pér minimizimin e mbeturinave pérmes stimulimit té
grumbulllm!it té diferencuar dhe kompostimin individual né familjet rurale. Komuna parashikon gé
té ulé saslnié e mbeturinave gé shkojné né deponi me 20% deri né fund té vitit 2024. Bazuar né
numrin e popullsisé, shtimit natyror té popullsisé 1.2%, normés sé gjenerimit té mbeturinave (0.6
kg/banoré/dité), dhe pérgindjet e fraksioneve té rrymés sé mbeturinave,
éshté béré njé llogaritje e sasisé sé mbeturinave qé komuna mund t
pérgjithshn?e giaté periudhés 2020-2024, né zona té caktuara, kryesisht né qytetin e Vitisé pér
riciklimin, dhe né fshatra pér kompostimin e mbeturinave organike. Komuna né varési té prioriteteve
té saja, mund té zgjedhé qé kéte objektiv ta fillojé ta zbatojé né vitet e fundit té planit, pasi kérkon
njé shtrirje dhe konsolidim té shérbimit né territorin e saj, pérsa kohé vetém 50% e klientéve
mbulohet me shérbim. Megjithaté, pér komunén ka réndési té dijé se si do té jété projeksioni i

né tabelén mé poshté
€ largojé nga rryma e
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minimizimit [t€ mbeturinave deri né fund té vitit 2024, nése kérkon te plotesoje objektivin per te

reduktuar me 20% sasiné e mbeturinave qé shkon né deponi:

Viti 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Projeksioni i sé
populisis@ (1.2%) ne, 46,987 47,551 48,121 48,699 49,283 49,875 50,473
Projeksioni i rritjes sé&
sasisé s& mbetjeve (ton) | % sipas
(1.2%) | rrymave 10,290 10,414 10,539 10,665 10,793 10,923 11,054
%e riciklimit nd vit e SN 10% 15% 20% 20% 20%
Organike ‘ 42.66% 4,390 4,442 4,496 4,550 4,604 4,660 4,715
|
|Organi pér ton?osﬂm (ton/vit)
|Organike pér depozitim (ton né vit) 4,220 4,046 3,867 3,683 3,728 3,772
|
Té riciklueshme (ton/vit) | 373%] 334 3,880 3,927 3,974 4,021 4,070 4,119
T& ricikiveshme pr riciklim (ton/vit)
T& riciklueshme pér depozitim (ton/vit) 3,686 3,534 3,378 3,217 3,256 3,295
Mbeturina té tjera (cavw{ 15.15%{ 1,560 1,579 1,598 1,617 1,636 1,656 1,676

Tabela 10 Projeksioni i gjenerimit t& mbeturinave dhe minimizimit té tyre gjaté 5 viteve té ardhshme
[Burimi: zhvilluar nga autori)
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Figura 19 Sasia e mbeturinave té riciklueshme qé parashikohet té largohet nga rryma e mbeturinave
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Figura 20 Sasia e mbeturinave organike qé parashikohet té largohet nga rryma e mbeturinave
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Komuna duhet té pércaktojé grupin e saj té punés, i cili do té jeté pérgjegjés per: i) Hartimin dhe
zhvillimin e planit té veprimit pér skenarét e minimizimit té mbeturinave, si riciklimi dhe kompostimi;
ii) Hartimin e fushatave vetédijésuese/programe edukimi/informimi. Konkretisht Komuna duhet té
fokusohet né dy drejtime né lidhje me zbatimin e kétij objektivi: i) Hartimi i projekteve pilote pér
minimizimin e mbeturinave; ii) Hartimi i programit té minimizimit t& mbeturinave.

6.3.1 Hartimii projekteve pilote pér minimizimin e mbeturinave

Kompostimi individual tek amviserité né zonén ku shérbimi jepet deré mé deré. Projektet pilot
pér minimizimin e mbeturinave, pér Komunén e Vitisé mé té preferuarat jané ato qé lidhen me

kompostimin e fraksioneve organike t& mbeturinave sesa riciklimi i mbeturinave (plastika, gelqi,
letra, alumini) né njésité familjare.

MEé konkretisht pér komunén propozohet: i) Pércaktimi i
zonave (té paktén 3 - 5 fshatra/zona periferike) ku do té
aplikohet komposti individual; ii) Hartimi i fushatés sé
komunikimit dhe konsultimi me banesat ku do té
aplikohet kompostimi — vilerésimi i gadishmérisé dhe
njohurive té tyre; iii) Hartimi i termave té referencés dhe
pérgatitja e tenderit pér investimet né infrastrukturé
(komposterét individualé); iv) Identifikimi i klientéve té
interesuar pér t'u pérfshiré né skemén e kompostimit dhe
ndértimi i njé database; v) Hartimi i politikave lehtésuese
dhe stimuluese pér shtimin e klienteve né skemé.

Figura 21 Komposter pér mbeturinat organike
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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€.3.2  Hartimii programit t& minimizimit L& mbeturinave

b. Riciklimi - Hartimi I njé programi riciklimi pér bizneset si supermarketet/qendra
tregtare/kafeneté etj. Komuna duhet té keté njé program konkret né lidhje me subjektet
tregtare, té cilét jané té disponueshme té béhen pjesé e projektit pilot pér riciklimin e
mbeturinave. Mé konkretisht propozohet: i) Caktimi i subjekteve té cilat do té grumbullojné né
ményré 1€ diferencuar mbeturinat; ii) Caktimi i rrymave gé do té grumbullohen (leter, karton,
plastiké,i alumin); iii) Analizimi i sasisé dhe ndértimi i skemés sé grumbullimit; iv) Pércaktimi i
subjektit qé do té béjé grumbullimin dhe magazinimin e materialeve té riciklueshme; v) Hartimi i
njé fushate informuese pér ményrén e funksionimit. Kéto programe jané pjesé e programit té
komunés pér vetédijésimin, ku kostot jané parashikuar né pikén 6.1.5.

Komuna ka parashikuar si objektiv afat mesém hartimin e njé politike, e cila do t& pércaktojé

infrastrukturén pér fillimin e riciklimit. Ky aktivitet parashikohet té fillojé né fillim té vitit 2021
me njé buxhet fillestar prej 1,000 euro,

Né té njéjtén kohé komuna mund té parashikojé fillimin e kétij projekti pilot, né 30 biznese té
caktuara, té cilét jané mé té predispozuar pér té ricikluar fraksione té mbeturinave si letér,
karton, plastiké, gelg apo alumin, dhe t'i mundésojé atyre njé bashképunim me kompaning,
duke i mundésuar nga 1 kontenier 240litra. Kosto e investimit pér kontenieré parashikohet té
jeté 30x90euro/copa =900 euro. Ndérkohé nisur nga fakti qé aktualisht kompania nuk ka njé
mjet pér grumbullimin e veganté té kétyre mbeturinave, komuna sé bashku me kompaniné
duhet té parashikojé edhe blerjen e njé mjeti té ri me njé vieré té pérafért 40,000 euro.

C. Riciklimi— hartimi i njé programi Drop off system né qytetin e Vitisé. Kéto pika do té shérbejné si
pika grumbullimi, ku bizneset apo njésité tregtare, té cilét jané té interesuar pér riciklimin e
mbeturlhave, mund t'i sjellin ato né kéto pika/gendra. Si fillim rekomandohet qé komuna té
ngrejé vetém njé gendér né njé zoné shumé prané njésive tregtare pér té testuar kété iniciative.
Mé konkretisht propozohet: i) Caktimi i pikave ku do té grumbullohen materialet e riciklueshme
té thata/hartimi i projektit pér ndértimin e tyre dhe ményrén e funksionimit; ii) Caktimi i
rrymave qé do té grumbullohen (letér, karton, plastiké, alumin); iii) Analizimi i sasisé dhe ¢mimit
pér ¢do rrymé; iv) Hartimi i njé fushate informuese pér ményrén e funksionimit; v) Pércaktimi i
subjektit gé do té béjé grumbullimin dhe magazinimin e materialeve té riciklueshme.

Né Iidhje me kété sistem, komuna mund té zgjedhé pér ndértimin e njé pike grumbullimi, ku
duhet té parashikojé kosto né lidhje mé platformén/ndértesén e pikés sé grumbullimit, 3-4
kontenieré pér grumbullimin e mbeturinave Qé vijné né sistem, peshoren, si dhe kosto
administrative gé lidhen me punonjésit qé do té anagazhohen dhe kosto té konsumit té
energjisé et]. Gjithésej ky investim nuk duhet té kalojé njé vleré mé shumé se 15,000 euro.

d. Pasi té hartohet politika dhe té vihet né funksionim sistemi i riciklimit, Komuna parashikon qé té

fillojé organizimin dhe mbikgyrjen e procesit té riciklimit dhe ndarjes né burim té mbeturinave,
me njé Kosto fillestare 2,800 euro.

Né tabelén mé poshté pérmblidhet kosto e ploté pér Objektivin Il

Kosto 6.3 | i 1 Minimizimi | mbeturinave

Aktiviteti " Kosto (euro) l Koha e zbatimit
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i Hartimi i politikés pér minimizimin € mbeturinave 1,000 € |

Fillon né Janar 2021 |
o

| Zbatimi i projektit pilot pér riciklimin 40,900 € Fillon né Janar 202
W&énﬁi si?stﬁt dropT)ff - M| R 15000€ Fillon né Janar 2022 |
| Procesi i manitorimit té riciklimit ’ | 2,800 € * 2023-2024
:Ll(glsto totale T 900 € - ]

Tabela 11 Kosto e investimit pér minimizimin e mbeturinave
[Burimi: zhvilluar nga autori)

6'4

Aktivitetet kryesore pér t& pérmbushur objektivin IV t& planit

Nisur nga sa u tha me lart dhe evidentimit té situatés ekzistuese né Komuné e Vitisé, niveli i
inkasimeve BJjaté vitit 2019 ishte pothuajse 100% nga té gjithé konsumatorét qé jané né sistemin e
inkasimit. Rritja e nivelit té inkasimeve nga tarifat né zonat ku ofrohet shérbimi deri né masén 100%

gjaté periudhés 2020

— 2021 éshté njé ndér objektivat, té cilin komuna pérpiget gqé ¢do vit ta

zbatojé, duke u fokusuar né forcimin e kapaciteteve pér grumbullimin e tarifés dhe né rritjen e numrit
té klientéve qé paguajné tarifén. Gjithashtu, komuna né 5ajé té objektivit pér té shtriré shérbimin né
zonat ku aktualisht nuk ofrohet, duke futur klienté né sistem, ajo synon Qé té arrijé njé inkasim té

tarifés né masén 100% né fund té pesévjecarit té planit né vitin 2024. Né lidhje mé kété objektiv
propozohen qé té zhvillohen veprimet konkrete si méposhté:

6.4.1

a.

6.4.2

Forgimi | kapaciteteve pér inkasimin e tarifés

Pér ¢do zoné kompania/komuna do té krijojé/konsolidojé rregjistrat e pérfitueseve té
shérbimit, me kontratat ekzistuese, duke i kategorizuar dhe pérditésuar ato ¢do vit
Kompania/komuna identifikon déshirén pér té paguar (cilét jané faktorét qé i motivojné ose
dekurajojné pér té paguar) nga konsumatorét, duke realizuar fushata me pyetésoré, ose
takime individuale me konsumatorét komercialé

Krijimin e grupeve té késhillimit, té cilét veprojné né c¢do fshat pérmes takimeve me
komunitetin

Analizimin e skenaréve pér mbulimin e kostos nga té ardhurat e tarifave té mbeturinave,
duke marré né konsideraté grupet e margjinalizuara

Komuna pércakton tarifén pér mbeturinat bazuar né koston e ploté té llogaritur té shérbimit
né térritorin e saj,

Funksionalizimin i sistemit t& faturimit dhe inkasimit né kuadér té Njésisé (Sektorit) pér
Menaxhimin e Mbeturinave, nén varési té Drejtorisé pér Shérbime Publike — ky éshté njé
objektiv gé komuna e ka parashikuar ta realizoj deri né fund té vitit té pesté té planit, duke

parashikuar njé buxhet vjetor prej 10,000 euro, qé do t& mundésojé pagesén dhe ambjentet
pér inkasantét.

Rritja e numrit té klienteve qé paguajné tarifat

Krijimin e njé sistemi té qarté procedurash pér mbledhjen e tarifave si dhe bérja
transparente e tarifave pér ¢do grup qé pérfiton shérbimin né ményré té personalizuar
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b. Ndérmarrja e fushatave vetedijesuese per rritjen e inkasimeve

Ndérrimi dhe funksionalizimi i mekanizmit g€ mundéson faturimin e té gjithé klientéve gé
marfin shérbimin e grumbullimit dhe largimit t& mbeturinave

Pérgatitja e njé studimi mbi sistemet e grumbullimit té tarifave pér amvisérité, bizneset dhe
insti;tucionet (p.sh. komuna mbledh taksat veté ose pérmes agjentéve)

e. Stimulimii paguesve té rregullt pérmes politikés fiskale lehtésuese

Dizepjimi dhe prezantimi i logos sé gjelbér pér bizneset gé riciklojné/kompostojné/qé
paguajné rregullisht,

Objektivat e pérmendur mé lart jané objektiva afatshkurtér dhe afatmesém, té cilat komuna
angazhohet gé t'i zbatojé gjaté 5 vjecarit té zbatimit té planit. Ndérkohé gjaté kétyre 5 viteve qé
komuna do té konsolidojé kapacitetet pér llogaritjen e ploté té kostos, grumbullimin e tarifés dhe
rritien numrit e klientéve né sistem, ajo ka krijuar bazén pér té kaluar né fazén e hartimit té njé
politike pér mbulimin e kostos dhe startegjiné pér vjeljen e tarifés. Konkretisht ajo ¢faré duhet té
béje komung si pjesé e angazhimit té saj afatgjaté né kéto dy drejtime sqarohet mé poshté:

Politika e mbulimit té kostos: ‘Mbulimi i kostos pérfshin njé sistem tarifash dhe taksash, té cilat
kané si qéllin}: specifikisht té mbulojné disa ose té gjitha kostot e ofrimit t& shérbimit t& menaxhimit
té mbeturinave nga pérdoruesit e kétij shérbimi, né pérputhje me principin “ndotési — paguan”.
Avantazhet e sistemit té& mbulimit t& kostos géndrojné né faktin se té gjitha kategorité e klietéve té
shérbimit njihen me koston e ploté té tij, jané té pérfshiré né ményré mé té drejtépérdrejté me
problemet e cilésisé sé shérbimit, vierésojné peshén Q€ merr pagesa e tarifés sé tyre né inkasimin e
té ardhurave si dhe mundésité reale té komunave pér t'u ofuar klientéve kété shérbim. Hartimi i
politikave té mbulimit té kostos &shté pérgjegjési e komunave dhe synon té pércaktojé nivelin e

rikuperimit té& kostos Qé duhet té arrihet pér njé periudhé té caktuar kohore, duke pércaktuar mé
paré:

* Llogaritjen e kostos sé ploté té shérbimit té menaxhimit té mbeturinave komunale

* Planifikimin e buxhetit t& komunés mbi kété kosto

* Pércaktimin e tarifave pér kategorité e ndryshme qé pérfitojné shérbimin bazuar mbi nivelin
e rikuperimit té kostos té pércaktuar

* Procedurat e zbatimit dhe monitorimit

Ndérkohé qé literatura dhe eksperienca tregojné shtaté opsionet pér objektiva té ndryshme té
mbulimit té kostos, komuna duhet té hartojé objektivat e saj té rikuperimit té kostos duke vlerésuar
mé paré kushtet né té cilat ndodhen (analiza e ploté financiare) si dhe mé pas duke u konsultuar né
ményré té vazhdueshme me ofruesin e shérbimit Pér té pércaktuar né ményré té qarté cfaré do té
thoté kosto e ploté e shérbimit.

Né figurén e méposhtme éshté paragitur né njé rend progresiv i opsioneve té mbulimit té kostos:
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lulﬁ nivedii rikuperimit te kostos ilarte

Figura 22 Opsionet e mbulimit té kostos sé shérbimit té menaxhimit té integruar té mbeturinave
[Burimi’: pérshtatur nga autori]

Konkretisht komuna duke analizuar gjendjen e saj mund té kuptojé se né cilat nga kéto opsione ajo
éshté aktualisht dhe ku ajo kérkon té shkojé, né sajé té objektivave qé ajo do té vendosé:

{ 1 / Kosto té pambuluara, kur inkasimet jané mé té ulta se shpenzimet direkte operative

(2

[\ = ~ .
) Parashikon vetém mbulimin e kostove operative direkte dhe té mirémbajtjes (KODM)

‘ 3 ') Parashikon vetém mbulimin e KODM si dhe té interesit té kredisé sé marré peér té
‘ | pérmirésuar shérbimin

3 I
4 } Parashikon té& mbuloje KODM si dhe pagesén e kredisé dhe té intesave té marré

=
{

/ \ Parashikon mbulimin e KODM, interesin e kredisé, shpenzimet pér amortizimin si dhe
\ 5 / parashikimet pér investime né periudhén afatgjaté

/

)

o |
.

d_
(
\}

X
|
7 ‘ Parashikon mbulimin e kostos marxhinale né torma afatgjaté plus kostot mjedisore

, parashikimin e investimeve né periudhén afatgjaté (ose kosto marxhinale né terma afatgjaté)

o
’

| Parashikon mbulimin e KODM té amortizimit (kosto kapitale dhe kthimin e investimeve) si dhe
/ (eksternalitetet) té shprehura mundésisht pérmes taksés sé asgjésimit ne landfill.

’

Figura 23 Pérshkrimi i opsioneve té mbulimit té kostos
[Burimi: zhvjlluar nga autori]

"Eitson D. Ehiteman A. Tormin A. 2001 Strategic Planning Guide for Municipal Solid Easte management. DFID and Eorid Bank Version 2
March 2001
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Megjithaté |pér té ndértuar njé politiké té géndrueshme dhe mbi té giitha té zbatueshme te
rikuperimit apo mbulimit té ploté té kostos, komuna ka nevojé pér njé bashképunim me nivelin
gendror té politiké bérjes. Késhtu né nivelin géndror duhet té zhvillohen standartet e ofrimit té
shérbimit pér té pasur njé kuptim té pérbashkét pér té gjitha komunat pér nivelin e ofrimit té
shérbimit. Vetém né kéte ményré mund té kemi procedura té standartizuara pér monitorimin e
shérbimit si dhe nivele té standartizuara (klasa) té krahasueshme né ofrimin e tij. Gjithashtu duhet té
hartohen guidat e reja té pérgatitjes sé buxhetit sipas “qéndrave té buxhetimit apo té kostos” pér
elemente té vecanté t& shérbimit té mbeturinave (grumbullim, transport, riciklim, programe

ndérgjegjésimi etj). Vetém né kéte ményré komuna do té keté mundési té njohé koston e ploté té
sherbimit qé ajo ofron.

&~

Figura 24 Hapat qé duhen ndjekur pér té zbatuar politikén e rikuperimit té kostos
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Strategjia pér vjeljen e tarifave: Bazat pér qéndrueshmériné financiare té shérbimeve té
mbeturinave mund té arrihen népérmjet sigurimit té shérbimeve efektive dhe me kosto eficiente, si
dhe me sigurimin e njé sistemi t& géndrueshém financiar té bazuar né njé politiké té drejté dhe
efektive té rikuperimit té kostos. Aspektet financiare jané thelbésore pér shérbimet dhe pér
géndrueshméring. Performanca financiare éshté e lidhur me pérmbushjen e objektivave mbi

¢éshtjet financiare dhe matet népérmjet disa treguesve financiaré Gé shgyrtohen pérmes pyetjeve té
méposhtme:

Sa i mbulon buxheti vjetor shpenzimet Q€ rezultojné nga nevojat (pérkatésisht kostot kapitale,
kostot operative, apo kostot e amortizimit)?

Sa té ndryshme jané tarifat e mirotuara né krahasim me ato qé jané parashikuar né procesin e
planifikimit?

* Sainkasohet dhe sa éshté pjesa e té hyrave nga shuma e faturuar?
* 5a nga buxheti né pérgindje mbulohet prej té hyrave?

Cili éshté raporti i mbulimit té shpenzimeve nga tarifat e mbeturinave dhe té hyrave specifike
komunale?
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* Su t€ gatshém jané konsumatorét (amvisérite, bizneset et).) pér té paguar per nje snerbim me te

miré?

Né figurén e méposhtme paragitet né ményré té detajuar strategjia pér menyrén e vjeljes sé tarifave
g€ Komuna Vitisé mund té zbatojé:

Regjistrimii Komunikimi me ; e
konsumatoréve konsumatorét Ekzekutimi

Kontroll dhe
struktura
adekuate

Mirato masat
dhe
sanksionet né

asamble

Ekzekuto
sanksionet

Mat efikasitetin dhe eficiencén

Figura 25 Strategjia pér vjeljen e tarifave
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Rregjistrimi i konsumatoréve, qé éshté edhe hapi i paré, pérfshin identifikimin e té giitha
subjekteve qé pérfitojné shérbimin e menaxhimit té mbeturinave, kategorizimin e tyre sipas
karakteristikave (tipi, madhésia, natyra e mbeturinave gé gjenerojné, sasia, etj.) duke synuar
ngritjen dhe mirémbajtjen e njé sistemi té pérditésuar té dhénash brenda kufijve té komunés. Ky
sistem duhet té kontrollohet rregullisht té paktén njé heré né vit pér té reflektuar té gjitha
lévizjet e popullsisé si dhe regjistrimin e té giitha bizneseve té reja.

Komunikimi me konsumatorét qé pérfitojné shérbimin &shté njé moment tjetér shumé i
réndésishém né ndértimin e njé sistemi efikas né vieljen e tarifave. Ky hap synon diferencimin e
tarifave pér konsumatorét e ndryshém té shérbimit té menaxhimit té mbeturinave si dhe lidhja e
tarifés me nivelin e cilésisé té shérbimit. Marrja e opinionit gytetar pérmes pyetésoréve né lidhje
me cilésiné e shérbimit t& ofruar synon jo vetém evidentimin e problemeve, por ka pér géllim
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edhe matjen e déshirés dhe mundésive PEr e paguar duke kontribuar ne krijimin e nje sistemi te
qarté procedurash pér hartimin dhe vieljen e tarifave. Njé piké tjetér e réndésishme pérsa |
pérket komunikimit me konsumatorét éshtés bérja transparente e tarifa
ndryshme té komunikimit (media e shkruar dhe vizive, éeb site etj).

Pjesa m‘e e madhe e autoriteteve vendore e kryejné veté procesin e vjeljes sé tarifave népérmjet
Zyrave té tyre vendore té taksave apo drejtorisé vendore té taksave dhe tarifave. Ndonjéhere
tarifat @ mbeturinave vendosen sé bashku me tarifat e tjera vendore (té tilla si fatura e furnizimit
me ujé) apo taksa té tjera vendore (tatimi mbi pronén) brenda sé njéjtés faturé. Megjithaté
komuné mund té caktojé pérgjegjésiné e mbledhjes sé tarifave njé agjenti té jashtém publik ose
privat. Né kété rast &shté shumé e réndésishme hartimi i maréveshjeve dhe monitorimi i tyre. Si
shérbime publike bazé, pér té aplikuar njé faturim té kombinuar mund té jené: pér shembull:
energjia elektrike, telefonia, ose ujésjellési. Faturat e dérguara tek konsumatori pérfshijné dy vija
buxhetore detyrimi pér té Paguar, njé pér shérbimin e infrastrukturés té ofruar nga shogéria e
shérbimeve “bazé” dhe zéri tjetér pér tarifén e mbeturinave. Pér té siguruar géndrueshmériné e
sistemit éshté e réndésishme qé té hartohen edhe disa mekanizma té réndésishém, duke filluar
me mjetet e njoftimit pér t'i béré konsumatorét mé té vetédijshém pér pérgjegjésiné ose
detyrimin pér té paguar, deri né aplikimin e mjeteve té zbatimit té tilla si sanksionet, gjobat, et].

Hapi i fundit, por jo mé pak i réndésishém éshté edhe detyrimi i cili pérfshin ngritjen e njé sistemi
me struktura adekuate kontrolli, té cilat do té hartojné masat dhe sanksionet né rastet e
mospagimit. Krijimi i strukturave té tilla me detyra dhe pérgjegjési té qarta duhet té jeté subjekt
i ¢do plani vendor pér menaxhimin e mbeturinave. Té gjitha masat dhe sanksionet duhet té
hartohen né pérputhje me legjislacionin nacional dhe politikat lokale té menaxhimit té
mbeturinave. Gjithésesi shumé e réndésishme pér ekzekutimin efikas éshté qé kéto masa dhe
sanksione té miratohen me Vendimin e Asamblesé Komunale dhe t'i komunikohen t& gjithé
konsumatoréve té shérbimit pérmes kanaleve té ndryshme té komunikimit. Komuna duhet t&
ndérmarré njé fushaté té fugishme sensibilizimi pér té gjithé konsumatorét, vecanérisht pér
banorét, duke reklamuar shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave, rregullat dhe pérgjegjésité.

ve pérmes kanaleve té

6.5 Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin V té planit

Objektivi 5 ka té béjé me “Grumbullimi i ndaré i fraksioneve té ndryshme té mbeturinave, duke
evituar hedhjen e tyre né konteinerét e mbeturinave komunale”. Né konteinerét e mbeturinave
komunale duk lejohet gé té hidhen fraksione té mbeturinave té tjera, si ato spitalore, inerte,
mbeturina shtazore, véllimshme, mbeturina nga vajrat e pérdorur, mbeturina nga pajisjet elektrike
dhe elektronike. Nisur nga ky fakt, komuna ndonése nuk &shté pergjegjése e drejtépérdrejté pér
menaxhimin e kétyre fraksioneve té mbeturinave, duhet té mundésojé instrumenta pér
grumbullimin e ndaré té kétyre fraksioneve pér té evituar hedhjen e tyre né kontenierét e

mbeturinave komunale/deponi. Pérgjaté 5 vjecarit té hartimit té planit pércaktohen objektivat e
méposhtém pér grumbullimin e ndaré té mbeturinave spitalore té rrezikshme:
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Red;uktlmi i 80% derl 40% dert

Reduktimi i
- né 2021 né 2021
mbetur spitalore mbeturinave =
té rrezikshme 100% pas pas
[ 2023 shtazore 2023
Reduktimi i SO% deri Reduktimi i 20% den
nd 2021
mbeturinave inerte mbeturinave
70% pas A40% pas
| 2 véllimshme A
‘ 50% deri 20% derl
Reduktimi i vajrave ey Reduktimi i R
té r mbeturinave e
80%
’ m? elektrike elektronike 2023

Veprimet konkrete qé duhet té kryejé komuna jané:

6.5.1

a.
b.
c.

6.5.2

Menaxhimi i mbeturinave spitalore

Pércaktimi i sasive té prodhuara té mbeturinave té rrezikshme medicinale
Caktimi i protokolleve pér grumbullimin, magazinimin dhe transportin e sigurt té tyre

Furnizimi me infrastrukturén e nevojshme pér grumbullimin e ndaré té mbeturinés
medicinale né klinikat dhe qendrat spitalore

Identifikimi i mundésisé pér asgjesimin né nivel rajonal ose brenda spitalit.
Menaxhimi i mbeturinave inerte (Prioritet)

Formulimi dhe publikimi i njé fushate vetédijésimi pér mbeturinat inerte
Zbatimi i legjislacionit dhe pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit

Vendosja e protokolleve té veganta pér grumbullimin dhe transportin pér gjeneruesit e
mbetuinave inerte

Hartimi i njé rregulloreje té vecanté pér kété lloj mbeturine (roli detyrat pérgjegjésité,
protokollet e grumbullimit, transportit dhe asgjesimit)

Caktimi i njé pike né rajon pér depozitimin dhe asgjesimin e késaj mbeturine

Kushtézimet né lejen e ndértimit.

Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme, elektrike/elektronike, vajrave té pérdorura

Caktimi | pikave pér grumbullimin e kétyre llojeve té mbeturinave (ku ¢do prodhues i sjell
veté mbeturinat gé prodhon)

Hapia prané kétyre pikave té dyganeve té dorés sé dyté (riparim dhe ripérdorim i
mbeturinave véllimshme dhe elektronike)
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¢. Simulimi | bizneseve dhe lidhja & marréveshjeve imie to pér grumbullimin e rymave té vecanta

si¢ mund té jené (baterité, vajrat e pérdorura, makinat né fund té jetés sé tyre)

Mum*ésia e asgjesimit té mbeturinave shtazore né nivel rajonal/furnizimi i prodhueséve me

kontaineré té vegante dhe pércaktimi i masave pér transportin dhe asgjesimin e késaj rryme

e. Harti*ni i rregulloreve té vecanta pér menaxhimin e ¢do rryme (roli detyrat pérgjegjésité,
protokollet e grumbullimit, transportit dhe asgjésimit).

\

6.6 Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin VI t& planit
I

Sipas progra‘r'nit té hartuar nga komuna né bashképunim me GIZ, té 35 deponité ilegale té
evidentuara né territorin e komunés do té pastrohen brenda vitit 2020. Veprimet konkrete qe
komuna ka pFrashikuar né lidhje me mbylljen e deponive ilegale jané si mé poshté:

a.

Vlerﬁ‘simi i terrenit dhe pércaktimi i buxhetit pér pastrimin e deponive ilegale - 16,000 euro
b.

Né sajé té bashképunimit me Kompaniné “Eco-Higjena sh.p.k Gjilan, Njésia Operative Viti”
do té béhet largimi i vazhdueshém i deponive, duke edukuar komunitetin pér té mos hedhur
mbeI urinat né kéto zona;

c. Fillimi i nj¢ fushate vetédijésimi, duke vendosur mbishkrime si “Ndalohet hudhja e
mbeturinave”, si dhe takime me banorét qé jetojné afér deponive ilegale.

Ndonése komuna né bashképunim me kompaniné regjionale do té zbatojé planin pér mbylljen e
deponive al*tuale, éshté shumé e réndésishme qé ajo té hartojé protokolle pér té siguruar

mospérséritjen e e kétyre pikave ilegale né t& ardhmen. Kéto protokolle do té konsistojné né masat
e méposhtme:

1. Sigufimi i deponive duke i rrethuar me gardh pas pastrimit té tyre, pér té eviduar rikrijimin e

tyre |

2. Pas | astrimit té tyre dhe rrethimit me gardh, komuna mund té vendosé qé kéto zona t'i
ktht:é né zona rekreative, si gjelbérimi i tyre duke i mbjellé me baré

Vendosja e disa tabelave informuese prané zonave té deponive té egra “Mos hudhni

mbeturina” apo “Ndalohet hudhja e mbeturinave”

Monitorimi i vazhduesh&m i pikave té nxehta, duke shtuar aktivitetin e inspektoréve né kéto

zona. Raportime té rregulita mujore né lidhje me gjendjen e deponive té egra, duke

angazhuar edhe komunitetin pér té evidentuar dhe raportuar raste té hudhjeve ilegale

|

5. Njorimi i komunitetit qé né rast se ata identifikohen qé kan& deponuar mbeturina né até
zoné, do té merren masa ndéshkuese.

6.7  Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin VI té planit

Ky program, do t'iu vijé né ndidhmé jo vetém komunitetit, i cili do té njihet me skemat e reja dhe
iniciativat leot té kompostimit, por edhe nxénésve té shkollave, té cilét do t& marrin iniciativén pér
té zhvilluar procesin e kompostimit, né nivel komuniteti apo né ambjentet e shkollave.

Objektivat e fushatés vetédijésuese dhe informuese do té konsistojé si mé poshté:
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ato, té cilat

Vetédijésimin dhe informimin e qytetaréve né komuné na lidhje me skemat e reja té menaxhimit
té mbetuhnave si do té kryhen, si dhe angazhimin e tyre konkret né aplikimin e tyre;

Vetedueﬂlmm dhe rritien e numrit té qytetaréve qé paguajné tarifén pér shérbimet e
mbetunrlave

Mbéshtetje né aplikimin e skemave nxitése pér tarifa mé té ulta té mbeturinave né sajée té

angazhirjit té komunitetit né aplikimin e skemave té kompostimit, duke pérmirésuar né kété
ményré edhe shérbimin dhe cilésiné e mjedisit;

Rritja e r;Lmrit té qytetaréve dhe nr. nxénésve té shkollave té informuar né lidhje me procesin e

komposqmit, dhe njékohésisht gé jané gati t& ndérmarrin iniciativén pér kompostimin e
mbeturir‘ave organike;

Vetédue#lmm dhe informimin e gytetaréve né komuné né lidhje me procesin se si do té kryhet
kompostqm: si dhe angazhimi i tyre konkret né aplikimin e skemave té kompostimit;

Prezantnmm e skemave té ndryshme té kompostimit pér kategori té ndryshme té qytetaréve dhe
aktoréve qé do té pérfshihen né kété iniciativé;

Prezantimin e modeleve/metodave qé do té ndihmojné né informimin dhe trajnimin e aktoréve
té interesuar né aplikimin konkret té kompostimit t& mbeturinave organike;

Prezanturrm e skemave nxitése pér rritjen e pjesémarrjes té aktoréve qé do té aplikojné skemat e
kompostimit;

Promovimi i mbrojtjes s& mjedisit urban dhe rural.

Fushata vete"ldljésuese dhe komunikuese do té jeté pjesé e programit té komunave dhe do té jené
0 té zbatojné kété program né territorin e tyre. Konkretisht me ané té kétij programi

stafet lokale té& komunave do té synojné qé periodikisht (ashtu si¢ éshté pércaktuar edhe né hapat
mé poshté) gjaté gjithé vitit, té zhvillojé fushata intensive vetédijésimi dhe informimi pér

komunitetin dhe specifikisht pér nxénésit e shkollave. Komunat apo kompania duhet té sigurojné

burimet e nevojshme financiare dhe njerézore pér té realizuar periodikisht gjaté vitit kété program.

Né lidhje me burimet financiare komunat apo kompania duhet té parashikojé linjat e buxhetit qé

lidhen me elementet mé poshté:

\
1. Pérgatitja e materialeve informuese, si kalendari periodik i fushateve vetdijésuese, si

broshura, postera apo stenda pér né ambjentet e komunave dhe shkollave
2. Pergatltja e spotit publicitar informues pér fushatat intensive periodike gjaté vitit kalendarik
3. Hedhja e informacioneve informuese né fagen e internetit té komunave dhe shpérndarja e
informacionit né rrjete sociale

4, Perfihlrja e ekspertéve/ trajnuesve té jashtém qé do té kryejné sesionet e trajnimit né

shkolla dhe né komunitet
5. Pérglatma dhe printimi i materialeve trajnuese pér shkollat dhe komunitetin

Si fillim perfaqesuesn e komunave do té jené pjesé e punétorive gé do té zhvillohen né kuadér té
projektit, ku do té njihen fillimisht me skemén e re t& menaxhimit t& mbeturinave dhe skema

specifike e kémpostlmut té mbeturinave né komunitet té kompostimit té mbeturinave, mundésité gqé

ka zona pér té zhvilluar kéto skemé, grupet e interesit qé realisht kané mundési dhe interes,

pérfitimet el&onomnke té tregut nga aplikimi i skemés, vendosja e sistemit té tarifave pér té pérfituar
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shérhime n{é t8 mira mjedisore si dhe paragitja e

njé plani informues dhe vetédijésues pér
komunitetin

PROGRAMI I: PROGRAMI | FUSHATES VETEDUESUESE DHE INFORMUESE PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE

Rritja e njohurive té komunitetit dhe nxénésve né lidhje me skemat e menaxhimit té mbeturinave

y &
\( > N

<
® <o

HAPI 1- VEPF‘CIMTARIT'E' PARAPRAKE TE VETEDUESIMIT

Komuna duhet té promovojné né komunitet apo né zonat
menaxhimin le mbeturinave, si prezantimi i skemave té reja pér grumbullimin e mbeturinave (né
burim), ndarfen e mbeturinave, ripérdorimi i mbeturinave, metodat alternative té dorézimit té

mbeturinave‘ et]., duke ndérmarré fushata ndérgjegjésimi pér publikun e gjeré, té fokusuara pér disa
konsumatord apo né njé zoné pilot.

pilot, ide dhe ményra té reja pér

Synimi pér kété fazé éshté t'i informojé njerézit se &shté marré njé vendim pér aplikimin e njé skeme

té re; apo sf ekziston njé ményré tjetér mé e preferueshme pér menaxhimin e mbeturinave né

krahasim me ményrén tradicionale; dhe se ekzistojné arsye té mira pér té ndérmarré njé ndryshim
né praktikat aktuale t& menaxhimit t& mbeturinave, Shpérndarja e kétij informacioni né publik duhet
té vijé jo vetém si njé vendim i marré né nivel bashkie, por edhe né formén e njé kérkese (me ané té

njé pyetésori, i cili do té vlerésojé nevojat e komunitetit dhe mendimi qé ka komuniteti pér aplikimin
e skemave té reja té menaxhimit té mbeturinave).

Nisur nga kyJ fakt, komuna mund té fillojé fushatén e vetédijésimit me ané té njé pyetésori, i cili
mund té pérséritet periodikisht (1-2 her& né vit), pér t& vierésuar si fillim opinionin e tyre né lidhje
me gjendjen ekzistuese té menaxhimit té mbeturinave dhe prezantimit té metodave té reja té
menaxhimit Fé mbeturinave, si ndarja né burim, riciklimi, kompostimi i mbeturinave. Né kété
Pyetésor do té parashikohet edhe njé pjesé né lidhje me opinionin/sjelljen e banoréve kundrejt
tarifés sé mPeturlnave, a jané ata té informuar né lidhje me shérbimet té cilat ata paguajné,
mendimi i tyre né lidhje me propozimin e tarifave té reja pér mbetjet etj.

Metodat mé té preferuara té vetédijésimit publik, té cilat mund t& pérdoren nga Komuna si fazé
fillestare e v#tédijésimit té komunitetit pér menaxhimin e mbeturinave éshté metoda deré mé deré
duke pérfshiré vulinetaré apo studenté té interesuar té béhen pjesé e fushatave aktive.
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HAPI 2- RRITJA E INTERESIT

Njé njé fa# té dyté, komunteti qé tashmé éshté informuar dhe vetédijésuar pér céshtjet e
menaxhimit té mbeturinave, si dhe pér ideté apo programet e reja, do té kérkojé informacione té
tjiera shteséi ose do té jeté né pritje pér té kérkuar informacione shtesé, pérderisa komuna do té
vendosé gqé ﬁ‘e’ zbatojé kéto skema té menaxhimit t& mbeturinave né territorin gé ata administrojné.

Qéllimi éshtL qé t'i béjné ata mé shumé me dije psh. pér praktikat e kompostimit dhe riciklimit té
mbeturinav;e ose pér praktikat e ndarjes sé mbeturinave. Kryesisht né zonén e pérzgjedhur do té
zbatohen skemat e kompostimit té mbeturinave né nivel komuniteti dhe shkollash®. Gjate késaj faze
duhet gé K(?muna té fillojné té hartojné njé program té detajuar, i cili duhet té keté si qéllim jo
vetém informimin e komunitetit né lidhje me iniciativat e
mbeturinavq], por edhe konkretisht ku do té konsistojng,
roli i tyre né kéto iniciativa, pérfitimet konkrete gé ata
nxitése financiare etj.

Kjo fazé e rritjes sé interesit do té propozojé konkretisht ha

realizuar kété fushaté ndérgjegjésimi, ku do té parashikohet té organizohen takime, seminare, vizita
né terren, né impiantet e mbeturinave apo té riciklimit, etj., me piesémarrjen e individéve dhe
grupeve té interesit duke pérfshirg profesionisté dhe menaxheré té mbeturinave.

reja qé jané ndérmarré pér menaxhimin e
infrastruktura e nevojshme, cili do té jeté
do té kené, niveli i tarifave dhe metodat

Pat gé do té ndjeké njésia vendore pér té

A

Né kété fazé‘f drejtuesit e programeve, qé jané pérfagésuesit e komunave, duhet té jené né gjéndje
te vlerésojn§ programin dhe rezultatet e tij té pér njé periudhé ¢do 3 muaj, pér té paré nése
programi éshté realizuar sipas parashikimeve, nése ka rezultuar i suksesshém, i pérshtatshém dhe
ﬁnanciarishtlll pérballueshém pér té pérmbushur mjaftueshmérisht pritshmérité dhe objektivat.
Falé v|eréslrﬁit mund té pérmirésohen aktivitetet, grafikét ose rrugét e operimit, t& merren
vendime nése do té vazhdohet me programin, apo merren vendime Pér pérmirésimin dhe
mbéshtetjen e tij etj. Nga ana tjetér, komuna synon té pérfshijé njerézit mé prané programit, té
rrisin pjesém%rrjen dhe kontributin e tyre.

8 Né pjesen mp poshté ka informacion 18 2gjeruar né lich
kompostimin né pivel komuniteti dhe shkoltash

HAPI 3- VLERESIMI DHE PERMIRESIMI

je me programe konkrete ndérgjegjésimi dhe informimi pér
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Ky vierésim vamd té zhvillohet n# fund t& ¢do fushate aktive (1 heré né muaj ose 1 heré né 3 muaj),

ku komuna Tércakton disa forma té kontrollit si mé poshte:

3 P Vleréslq vizual né zonat, té cilat kané filluar té zbatojné skemat e reja té menaxhimit té
mbeturinave;

2. Vlerésim sasior, né lidhje me sasiné e mbeturinave té cilat jané reduktuar nga rryma e
p'érgjith";ame e mbeturinave (pra kané shkuar pér riciklim apo kompostim);

|

Vleré&sim cilésor i zonave né té cilat jané vendosur infrastruktura té posagme pér trajtmin e

mbeturiv*ave, si kosha pér ricklim apo pér kompostimin e mbeturinave, nése ato jané funskionale
apo jo dhe nése jané té mirémbajtura apo jo;

4. Vleréslm‘ i opinionit té qytetaréve, kryesisht té atyre té cilét kané filluar zbatimin e skemave té
reja té menaxhimit té mbeturinave me ané té njé pyetésori té shkurtér, i cili duhet té nxjerré né
pah: i) A &shté e pérshatshme skema pér qytetarét; ii) A jané ata té vetédijésuar dhe informuar
m]aftue#n&m pér operimin e suksesshém té skemés; iii) Sistemi i aplikuar i tarifave a justifikon
mjaftueshém skemén e re té menaxhimit té mbeturinave etj.

|

Gjaté késaj faze, si autoritetet ashtu edhe konsumatorét do té kérkojné prova té géndrueshmérisé
nga partneriﬁ?eti i tyre i deritanishém, me Géllim qé palét té sigurohen se kontributi i gjithésecilit ka
vleré dhe se pala tjetér tregon pérkushtimin e duhur. Né kété fazé rekomandohen intervistat,

takimet publike dhe seminaret pér té treguar rezultatet dhe

pér té prezantuar hapat pér té
ardhmen.

PROGRAMI T INFORMIMI PER SISTEMIN E RI TE TARIFAVE

Komuna me fillimin e aplikimit té skemave té reja té menaxhimit té mbeturinave, apo me shtrirjen e
shérbimit n“ territorin e saj, do té fillojné té aplikojné edhe njé sistem té ri té tarifave té
mbeturinave, pér njé shérbim i cili do té ofrohet né njé territor mé té madh, ku né disa raste nuk
ekzistonte mé paré. Nisur nga ky fakt, Komuna do té duhet té fillojé njé fushaté vetédijésimi pér
sistemineri t:é tarifave pér mbetjet, e cila do té preké qytetarét né dy nivele: i) ata Qé e paguanin mé
paré tashmé'}tani do té kené njé sistem té ri; i) ata té cilét nuk kané patur shérbim do t'u duhet s&
pari té njihei) dhe té kuptojné se si funksionon sistemi, ku ata do té béhen pjesé, dhe mé pas té
njihen me de}yrimin pér té paguar rregullisht.

Né fushatén ]Letédijésuese PEr sistemin e tarifave, e cila do té jeté pjesé e fushatés pér promovimin
e skemés sé re, Komuna duhet té marré né konsideraté kéto parime:

1. Atokimin“ eficient té burimeve qé ka né dispozicion pér té marré pérsipér inkasimin e tarifés sé
mbeturinave
J
2. Ofrimi n? ményré sa mé eficiente té shérbimit - krijimi i incentivave pér té ofruar shérbimin
me kosta sa mé té ulét

}
3. Pérdorlmj‘i eficient i burimeve natyrore - pérmbushja e objektivave mjedisore, si promovimi i

skemave té riciklimit dhe kompostimit
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Mbulimi i kostos - tarifat e vendosura duhet té reflektojné té gjitha shérbimet Qé kryhen pér
shérbimin e menaxhimit t& mbeturinave

Qéndrueshméria financiare — tarifat e vendosura duhet té reflektojné njé qéndrueshméri té
sistemit té menaxhimit té mbeturinave

Barazi hprlzontale mes pérdoruesve, té cilét duhet té Paguajné té njéjtén shumé pér té njéjtin
nivel shérbimi té ofruar

Zbatimi | parimit “Ndotési Paguan”

Parimii "'Proporclonalltetlt" - sasia e tarifés duhet t& reflektojé sasiné e shérbimit té ofruar

Parimi Ig"l’ransparencﬁs' - vendosja e tarifés duhet t& jeté e qarté dhe nése ka incentiva ato
duhet té gartésohen pér publikun

Procesi i vendosjes sé tarifés sé mbeturinave duhet té kalojé né 9 hapa kryesoré, té cilat duhet t&
jené pjesé e fushatés vetédijésuese pér tarifat e mbeturinave:

1.

Njohja Ine konsumatorét - komuna duhet té identifikojé kategorité dhe numrin e
konsumatoréve qé gjenerojné mbeturina né territorin e s5aj. Ky informacion duhet té paragitet
né brosDTArat informuese.

Sasia e irtbaurlnave qé gjenerohen né komuné — Pasi jané pércaktuar kategorité dhe numri i

konsumatoréve, komuna duhet té pércaktojé edhe sasiné e mbeturinave qé gjenerohen né

territorin e saj (sipas kategorive) dhe normat e gienerimit té mbeturinave pér kategorité e
konsumatoréve. Ky informacion Q€ duhet té paragitet né broshurat informuese do ti japée
mundési konsumatoréve qé té kuptojné realisht sasiné e mbeturinave qé gjenerohen né njésiné

e tyre dh‘@ sa e réndésishme &shté pagesa e tarifés Pér té siguruar kété shérbim.

|

Vleréslnj i opsioneve teknike — Skema e re do té parashikojé edhe aspekte té reja teknike pér
meényrén e ofrimit té shérbimit. Ky informacion, né lidhje me aspektet e reja teknike té shérbimit
(nr. i kon}tenleréve, lloji i tyre pér mbeturinat e pérziera apo té diferencuara, numri i makina pér
transpori, stabilimentet pér depozitimin e mbeturinave etj) duhet t'i vihet né dispoziocion

komunitetit, qé ai té kuptojé realisht teknologjiné e ofrimit té shérbimit té ri.

Vendosjl e marrédhénies institucionale — Komuniteti duhet té njihet me ndarjen e

pérgjegjésisve dhe detyrave né skemén e re té ofrimit té shérbimit té mbeturinave. Cila do té
|

jeté pérgjegjésia dhe roli i secilit territor administrativ né skemén e re té manxhimit té

mbeturin;ave? Né kété ményré ai do té kuptojé edhe dinamikat pérkatése né territorin ku ai
ndodhet.

Njohja me koston e ofrimit té shérbimit — Pér té vendosur tarifa Sa mé realiste duhet té
p'e'rcakto‘mé koston e ploté té shérbimit té menaxhimit t& mbeturinave sipas shérbimeve qé do
té ofrohjn: i) pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave; ii) fshirjen dhe larjen e rrugéve;
iii) trajtimin e ndérmjetém té mbeturinave; iv) trajtimin final té mbeturinave; v) kostot
operativé; vi) kostot kapitale; vii) kostot indirekte etj. Né kété ményré komuniteti e ka mé té
garté ko : on e shérbimeve qé ai do té marré.

Identifikimi | burimit té t& ardhurave — Komuniteti duhet té njihet edhe me burimet financiare
té cilat do té sigurojné ofrimin e shérbimit sipas standardeve.
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7. Pérzgkqh]a e niveleve té duhura pér tarifat dhe llogaritja e tyre — Pasi komuna ka pércaktuar
numrin rhe kategorité e konsumatoréve, kosot e shérbimit dhe burimet e ta ardhura, ajo ka
mundéslné qé té pércaktojé edhe nivelet e duhura té tarifave pér kategorité e ndryshme té
konsumatoréve. Ky informacion éshté mése i réndésishém pér t'u ndaré me konsumatorét, ku
ata njihen specifikisht se pér cilat shérbime, me njé kosto té caktuar, ata do té paguajné.

8. Vendimlmarrja strategjike — Né sajé té karakteristikave té komunés merren disa vendime
strategjike pér vendosjen e nivelit té tarifave pér kategorité e konsumatoréve, ku pércaktohet sa
pérqind e kostos pritet qé té mbulohet nga mbledhja e tarifave,

9. Komunlllml i sistemit té ri té tarifave — Komuna mund té pércaktojé ményrén mé té miré pér
informimin e publikut né lidhje me 8 hapat mé lart, té cilat mund té realizohen me ané té

punétorive periodike, stendave né hyrje t& njésive vendore apo edhe me broshura informuese,
ku japin rezultatet e 8 hapave mé lart.
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VIIl.  RISHIKIMI | PLANIT

Rishikimi i kétij plani do te jeté njé proces i vazhdueshém qé pérséritet ¢do 5 vjet, ose mé shpesh
nése zhvillimet né legjislacion ose n& zoné indikojné nevojén pér rishikimin e objektivave dhe

objektivat1e Vena, si¢ mund té jené ndryshimet né standardin € jetesés té komunés, né konsumin,
véllimin e mbeturinave, zhvillimet demografike, et;. Gjithashtu analizimi i kétyre faktoréve shérben
Pér té vlerésuar programet dhe projektet né proces apo gé priten té fillojné.

apo programet né proces, ose pér té krijuar té reja mé té pérshtatshme apo mé té efektshme.
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Indikatorét e performancés Klasifikimi | koduar sipas | Cilasia e

ngjyrave té
| ulét Mesém | larté dhénave
| ulét
| larté
41 Sipérfaqjae mbuluar me shérbim
'g C1.1Zonat urbane dhe periferike 0-40%| |41 -80%| (81 -100%
o
]
L €1.2 Zonot rurale 0-30%| |31 -50%]|51-100%
o
i Pastértia e gytetit 0-32%|| 33-66%||>66%
S G3 Perceptimii publikut: shkallae 0—-50%||51-80%|| 81 -100%
kénagésisé kundrejt shérbimit
5 D1 Ripérdorimi:shkallae 0-5% || 5-20% >20%
E® grumbullimit té diferencuar té
‘§ 8 mbetjeve
2 3 [D2 Mbrojtjae buimeve natyrore: | | 0- 30%] [31 - 70%| [ 71— 100%
g = shkalla e trajtimit te mbetjeve ne

impiante trajtimi.

E1 Mbulimi i kostos: Tarifatmbulojné| | 0—-35%| | 26 - 70% | | 71 —100%

® o
5 = Koston.
@
£ & §|E2 Sabanorétkontribuojné né 0-40%]| |41 -75% || 75-100%
$ £ E financimin e shérbimit : shkalla e
£ 2 £ mbledhjes sé tarifés
g < E3 Transparenca e sistemit té ullet mesme larte
faturimit
................ Euro/ton
Kost U
pcambbin®. @ e Euro / banoré / vit

Figura 26 Indikatorét e performancés

|

[Burimi: zhvilluar nga autori]

8.2 RaTortiml

Cdo komuiré ka si detyrim té raportojé né Ministriné e Mjedisit dhe Panifikimit Hapésinor, sot
Ministria e Infratsrukturés, njé raport vjetor pér realizimin e planit komunal t& menaxhimit té
mbeturinave pér territorin e saj deri né 31 Mars té vitit vijues. Ndékohé zotéruesit dhe prodhuesit e
mbeturinave jo komunale duhet té paragesin njé raport vjetor prané Ministrisé brenda datés 31
Mars té vitit vijues. Personat e licensuar qé merren me menaxhimin e mbeturinave paragesin
raportin vietor né té njéjta afate kohore prané Komunave pérkatése. Ministria pasi mbledh
raportime : nga Komunat dhe nga zotéruesit dhe prodhuesit e mbeturinave komunale pérgatit njé
raport vjetlr dhe ja paraget Qeverisé né 3 mujorin e dyté té vitit vijues.
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sKompanité e
licensuara

Raporton tek Ministria
e Mjedisit dhe
Planifikikimit * Komuna
Hapésinor brenda 31
Marsit té vitit vijues

| -
[ Harton njé raport
vjetor dhe ja paraget | *Ministria e

/ Qeverisé ne 3 mujorin Infrastrukturés
e S e dyté te vitit vijues
\

) *lil]

Figura 27 Struktura e rishikimit té planit

[Burimi: Ligji

pér mbeturinat neni 58, pérshtatur nga autori)

Kéto raportime duhet té pérmbajné:

e Llojin
pérp
cilat

¢ Llojin
léndé

» Pérbérjen, karakteristikat, sasing, origjinén, ruajtjen, transportin, trajtimin,
unimin, riciklimin, magazinimin dhe deponimin e mbeturinave si dhe mbeturinave té
pranohen né objektetdhe pajisjet pér menaxhimin e mbeturinave;

, Pérbérjen, karakteristikat, sasiné, origjinén, ruajtjen, transportin dhe destinimin e
Es s& paré sekondare té pérfituar né objektet pér menaxhimin e mbeturinave;

* (Céshtje tjera té réndésishme.
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IX. REFERENCAT E PLANIT

RAPORTI PER DEPONITE E EGRA NE KOMUNEN VITI

REGJISTRIMI | PiPULlSISE EXONOMIVE FAMILJARE DHE BANESAVE NE KOSOVE 2011, Agjensia e Statistikave té
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LIGJI NR. 04/L-060 “PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE 2012, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor

STRATEGJIA E RILPUBUKES SE KOSOVES PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE 2013-2022, Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapsinor

PLANI | Remmfxss SE KOSOVES PER MENAXHIMIN € MBETURINAVE (PRKMM) 2013-2017, Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapsinor
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T DHENA NGA DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE, Komuna Viti,

T¢ DHENA NGA KOMPANIA ECO-HIGIENA SH.P.K NJESIA OPERATIVE VITI
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